
 
 

 
 

+27Ă5Æ5($�1U��23 
SULYLQG�VWDELOLUHD�LPSR]LWHORU�ΊL�WD[HORU�ORFDOH�SUHFXP�ΊL�D�DPHQ]LORU�

DSOLFDELOH�SHQWUX�DQXO������OD�QLYHOXO�FRPXQHL�0RYLOD�%DQXOXL��MXGHΌXO�
%X]ăX 

 
 &RQVLOLXO�/RFDO�DO�FRPXQHL�0RYLOD�%DQXOXL��MXGH܊XO�%X]ăX� 
 Având în vedere: 

 
¾ referatul de aprobare al domnului primar Moise Dorin Romica înregistrat sub 
QXPăUXO���������������� 
¾ UHIHUDWXO�FRPSDUWLPHQWXOXL�GH�VSHFLDOLWDWH�vQUHJLVWUDW�VXE�QXPăUXO���������������� 
¾ avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget, finDQ܊H��
DGPLQLVWUDUHD�GRPHQLXOXL�SXEOLF܈�L�SULYDW�DO�FRPXQHL��DJULFXOWXUă��JRVSRGăULUH�FRPXQDOă��
SURWHF܊LD�PHGLXOXL܈�L�FRPHU܊�vQUHJLVWUDW�VXE�QXPăUXO���������������� 
¾ SUHYHGHULOH� /HJLL� QU���������� SULYLQG� &RGXO� )LVFDO�� FX� PRGLILFăULOH� �L܈
FRPSOHWăULOH�XOWHULRDre; 
¾ SUHYHGHULOH�DUW����DOLQ�����GLQ�/HJHD�QU����������SULYLQG�&RGXO�FLYLO��UHSXEOLFDWă��
FX�PRGLILFăULOH�XOWHULRDUH� 
¾ SUHYHGHULOH� /HJLL� ��������� SULYLQG� ILQDQ܊HOH� SXEOLFH� ORFDOH�� FX� PRGLILFăULOH� �L܈
FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 
¾ SUHYHGHULOH� 2UGRQDQ܊HL� GH� 8UJHQ܊ă� D Guvernului nr. 80/2013 privind taxele 
MXGLFLDUH�GH�WLPEUX��FX�PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 
¾ SUHYHGHULOH�DUW������GLQ�/HJHD�QU����������SULYLQG�&RGXO�GH�SURFHGXUă�ILVFDOă��FX�
PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 
¾ prevederile art. 129 alin.(4) OLW�F�� GLQ� 2UGRQDQ܊D� GH� XUJHQ܊ă� D� *XYHUQXOXL�
QU���������SULYLQG�&RGXO�DGPLQLVWUDWLY��FX�PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 
¾ SUHYHGHULOH�2UGRQDQ܊HL�*XYHUQXOXL�QU���������SULYLQG� UHJLVWUXO�DJULFRO��DSUREDWă�
FX� PRGLILFăUL� �L܈ FRPSOHWăUL� SULQ� /HJHD� QU���������� FX� PRGLILFăULOH� �L܈ FRPSOHWăULOH�
ulterioare; 
¾ SUHYHGHULOH� +RWăUkULL� &RQVLOLXOXL� /RFDO� QU� 22/2023 pentru aprobarea 
5HJXODPHQWXOXL� SULYLQG� VWDELOLUHD� FRQGL܊LLORU� GH� PDMRUDUH� D� LPSR]LWXOXL� SH� FOăGLUL� �L܈
terenuri neîngrijite de pe raza UAT Movila Banului 
�LQkQG܊ ¾ FRQW� GH� UDWD� LQIOD܊LHL� SHQWUX� DQXO� ������ ������ SXEOLFDWă� SH� VLWH-ul 
0LQLVWHUXOXL�'H]YROWăULL��/XFUăULORU�3XEOLFH܈�L�$GPLQLVWUD܊LHL��DFWXDOL]DUH�OD������������ 

 
 ÌQ� WHPHLXO� DUW����� DOLQ����� OLW�D�� GLQ� 2UGRQDQ܊D� GH� 8UJHQ܊ă� D� *XYHUQXOXL�
nr.57/2019 priviQG�&RGXO�$GPLQLVWUDWLY��FX�PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 
 

+27Ă5ĂΉ7(� 
 



Art.1 ����6H�VWDELOHVF�LPSR]LWHOH܈�L�WD[HOH�ORFDOH��SUHFXP܈�L�WD[HOH�VSHFLDOH��SHQWUX�
DQXO�������SULQ�LQGH[DUHD�DFHVWRUD�FX�UDWD�LQIOD܊LHL�GH������ 
 (2) Tabloul cuprinzând cotHOH�� YDORULOH� LPSR]DELOH�� QLYHOXULOH� LPSR]LWHORU� �L܈
WD[HORU� ORFDOH�� WD[HOH� VSHFLDOH� �L܈ DPHQ]LOH� VXQW� VWDELOLWH� GH� FăWUH� &RQVLOLXO� /RFDO� DO�
comunei Movila Banului în Anexele 1-��FDUH�IDF�SDUWH�LQWHJUDQWă�GLQ�SUH]HQWD�KRWăUkUH� 
 
 Art.2 (1) Pentru plata cu anWLFLSD܊LH��SkQă�OD�GDWD�GH����PDUWLH�������D�LPSR]LWXOXL�
SH�FOăGLUL��WHUHQXUL܈�L�D�LPSR]LWXOXL�DVXSUD�PLMORDFHORU�GH�WUDQVSRUW��GDWRUDWH�SH�vQWUHJXO�
DQ������GH�FăWUH�FRQWULEXDELOLL�SHUVRDQH�IL]LFH�VH�DFRUGă�R�ERQLILFD܊LH�GH����� 
 (2) Pentru plata cu anticiSD܊LH��SkQă� OD�GDWD�GH����PDUWLH�������D� LPSR]LWXOXL�SH�
FOăGLUL��WHUHQXUL܈�L�D�LPSR]LWXOXL�DVXSUD�PLMORDFHORU�GH�WUDQVSRUW��GDWRUDWH�SH�vQWUHJXO�DQ�
�����GH�FăWUH�FRQWULEXDELOLL�SHUVRDQH�MXULGLFH�VH�DFRUGă�R�ERQLILFD܊LH�GH����� 
 
 Art.3 3UH]HQWD�KRWăUkUH�LQWUă�vQ�YLJRDUH�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH������ 
 

Art.4 6H� DSUREă� UHJXODPHQWXO� SULYLQG� HOLEHUDUHD� DFRUGXOXL� SHQWUX� GHVIă܈XUDUHD�
jocurilor de artificii pe teritoriul comunei Movila Banului, potrivit anexei nr. 3-4, care 
IDF�SDUWH�LQWHJUDQWă�GLQ�SUH]HQWD�KRWăUkUH� 
 
 Art.5 $GXFHUHD� OD� vQGHSOLQLUH� D� SUH]HQWHL� KRWăUkUL� VH� DVLJXUă� GH� FăWUH� SULPDUXO�
comunei Movila Banului prin aparatul de specialitate. 
 
 Art.6 3UH]HQWD� KRWăUkUH� VH� DGXFH� OD� FXQR܈WLQ܊ă� SXEOLFă�� UHVSHFWLY� VH� FRPXQLFă�
Primarului comunei Movila BanulXL�� FHORU�QRPLQDOL]D܊L� FX�GXFHUHD� OD� vQGHSOLQLUH� �L܈ VH��
FRPXQLFă� ,QVWLWX܊LHL� 3UHIHFWXOXL� -XGH܊XOXL� %X]ăX� vQ� YHGHUHD� H[HUFLWăULL� FRQWUROXOXL� FX�
privire la legalitate.  

 
Movila Banului, 25.04.2023 
Nr.23 
 
3UHΊHGLQWH�GH�ΊHGLQΌă���������������������������������                    &RQWUDVHPQHD]ă� 
Alexandrescu Aurel                                                         Secretar general, 
                                                                               7XUWXULFă�$GULDQ�'DQLHO 
 
 
 
 
 
 
 
 

$FHDVWă��KRWăUkUH�D�IRVW�DGRSWDWă�GH�&RQVLOLXO�ORFDO�DO�FRPXQHL��0RYLOD�%DQXOXL�vQ�ΊHGLQΌD�RUGLQDUD�GLQ�
data de 25.04.2023 cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(1) din  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ FX�XQ�QXPăU�GH����YRWXUL�´pentru´ , 0 ´DEΌLQHUH´  Ίi 0 voturi ´vPSRWULYă´��GLQ�QXPăUXO�WRWDO�GH�
���FRQVLOLHUL�vQ�IXQFΌLH�ΊL����FRQVLOLHUL�SUH]HQΌL�OD�ΊHGLQΌă� 

 
 
 
 



 
 
 
                                                                                             

 

 
 

T A B L O U L 
cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor ܈i taxelor locale, taxele speciale ܈L�DPHQ]LOH�FDUH�VH�VWDELOHVF��VH�DFWXDOL]HD]ă�

VDX�VH�DMXVWHD]ă��GXSă�FD]��GH�FăWUH Consiliul Local al Movila Banului  
în limitele ܈i în condi܊iile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal��FX�PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH  

 
 

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ¾ Titlul IX ± ,PSR]LWH�оL�WD[H�ORFDOH 
CAPITOLUL  II ±  IMPOZITUL 3(�&/Ă',5,܇�I TAXA 3(�&/Ă',5, 

Art. 457 alin. (1) - 3HQWUX�FOăGLULOH�UH]LGHQΌLDOH�ΊL�
FOăGLULOH-DQH[ă��DIODWH�vQ�SURSUietatea persoanelor 
IL]LFH��LPSR]LWXO�SH�FOăGLUL�VH�FDOFXOHD]ă�SULQ�
aplicarea unei cote cuprinse între 0,08%-0,2%, 
DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOăGLULL��&RWD�LPSR]LWXOXL�
SH�FOăGLUL�VH�VWDELOHΊWH�SULQ�KRWăUkUH�D�FRQVLOLXOXL�
local. 

&27$�67$%,/,7Ă�'(�&216,/,8L LOCAL PENTRU ANUL 2024 

0,1 % 

Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                                                         - lei/m² - 
 
 
 

7LSXO�FOăGLULL 
 

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 

9DORDUHD�LPSR]DELOă 9DORDUHD�LPSR]DELOă 

&X�LQVWDOD܊LL�GH�DSă��FDQDOL]DUH��HOHFWULFH܈�L�
vQFăO]LUH��FRQGL܊LL�FXPXODWLYH� 

 

)ăUă�LQVWDOD܊LL�GH�DSă��FDQDOL]DUH��HOHFWULFLWDWe 
VDX�vQFăO]LUH 

$��&OăGLUL�FX��FDGUH�GLQ�EHWRQ�DUPDW�VDX�FX�SHUH܊L�H[WHULRUL�GLQ�
FăUăPLGă�DUVă�VDX�GLQ�RULFH�DOWH�PDWHULDOH� UH]XOWDWH� vQ�XUPD�
XQXL�WUDWDPHQW�WHUPLF܈�L�VDX�FKLPLF 

1692 1004 

%��&OăGLUL�FX�SHUH܊L�H[WHULRUL�GLQ� OHPQ��GLQ�SLDWUă�QDWXUDOă��GLQ 
FăUăPLGă� QHDUVă�� GLQ� � YăOăWXFL�� VDX� GLQ� RULFH� DOWH�PDWHULDOH�
QHVXSXVH�XQXL�WUDWDPHQW�WHUPLF܈�L�VDX�FKLPLF� 

508 338 

&�� &OăGLUH-DQH[ă� FX� FDGUH� GLQ� EHWRQ� DUPDW� VDX� FX� SHUH܊L�
H[WHULRUL� GLQ� FăUăPLGă� DUVă� VDX� GLQ� RULFH� DOWH� PDWHULDOH�
rezultate în urma unui trDWDPHQW�WHUPLF܈�L�VDX�FKLPLF�� 

338 296 

ANEXA 1 
OD�+RWăUkUHD�&RQVLOLXOXL�/RFDO 

SULYLQG�VWDELOLUHD�LPSR]LWHORU�оL�WD[HORU�ORFDOH��SUHFXP�оL�D�WD[HORU�VSHFLDOH��SH�DQXO����� 



'�� &OăGLUH-DQH[ă� FX� SHUH܊L� H[WHULRUL� GLQ� OHPQ�� GLQ� SLDWUă�
QDWXUDOă��GLQ�FăUăPLGă�QHDUVă��GLQ��YăOăWXFL��VDX�GLQ�RULFH�DOWH�
PDWHULDOH�QHVXSXVH�XQXL�WUDWDPHQW�WHUPLF܈�L�VDX�FKLPLF�� 
 

225 126 

 &27$�67$%,/,7Ă�'(�&216,LIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 
Art. 458 alin. (1)  3HQWUX�FOăGLULOH�QHUH]LGHQΌLDOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�
SHUVRDQHORU�IL]LFH��LPSR]LWXO�SH�FOăGLUL�VH�FDOFXOHD]ă�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�
cuprinse între 0,2-1,3% asupra valorii care poate fi:                

1% 

Art. 460 alin. (1) Pentru FOăGLULOH UH]LGHQΌLDOH aflate în 
proprietatea sau GHΌLQXWH de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe FOăGLUL se FDOFXOHD]ă prin aplicarea unei 
cote cuprinse între 0,08%-0,2% asupra valorii impozabile a 
FOăGLULL� 

0,08% - 0,2% 0,1% 

Art. 460 alin. (2) 3HQWUX� FOăGLULOH� QHUH]LGHQΌLDOH� DIODWH� vQ�
SURSULHWDWHD� VDX� GHΌLQXWH� GH� SHUVRDQHOH� MXULGLFH��
LPSR]LWXO�WD[D� SH� FOăGLUL� VH� FDOFXOHD]ă� SULQ� DSOLFDUHD� XQHL�
cote cuprinse între 0,2%-1,3%, inclusiv, asupra valorii 
LPSR]DELOH�D�FOăGLULL 

0,2% - 1,3% 1,3% 

Art. 462 alin. (2) PHQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDΌLH�D�LPSR]LWXOXL�WD[HL�
SH� FOăGLUL�� GDWRUDW�H� SHQWUX� vQWUHJXO� DQ� GH� FăWUH�
FRQWULEXDELOL��SkQă�OD�GDWD�GH����PDUWLH�D�DQXOXL�UHVSHFWLY��
VH� DFRUGă� R� ERQLILFDΌLH� GH� SkQă� OD� ���� LQFOXVLY�� VWDELOLWă�
prin hRWăUkUH�D�FRQVLOLXOXL�ORFDO�           

0% - 10% 10% 

Art. 462 alin. (3) 3HQWUX� FOăGLULOH� QHUH]LGHQĠLDOH� DIODWH� vQ�
SURSULHWDWHD� VDX�GHĠLQXWH�GH�SHUVRDQHOH� MXULGLFH��XWLOL]DWH� SHQWUX�
DFWLYLWăĠL� GLQ� GRPHQLXO� DJULFRO�� LPSR]LWXO�WD[D� SH� FOăGLUL� VH�
FDOFXOHD]ă� SUin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii 
LPSR]DELOH�D�FOăGLULL� 

0,4% 0,4% 

 
 

CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TEREN ܇I TAXA PE TEREN 
Art. 465 alin. (2)                                                                                                                                                                                                      - lei/ha - 
Zona în 
cadrul 
ORFDOLWă܊LL 

 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2024 
1LYHOXULOH�LPSR]LWXOXL�WD[HL��SH�UDQJXUL�GH�ORFDOLWă܊L 

0 I II III IV V 
A     Movila Banului Cioranca - /LPSH]L܈ 
B     1141 859 
C       
D       



 Art. 465 alin. (4)                                                     - lei/ha - 
Nr. 
crt. 

                        Zona 
 
Categoria  
GH��IRORVLQ܊ă 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

 B   

1 Teren arabil  39   
2 3ă܈XQH  30   
3 )kQHD܊ă  30   
4 Vie  64   
5 /LYDGă  85   
6 3ăGXUH� VDX� DOW� WHUHQ�

FX�YHJHWD܊LH�IRUHVWLHUă 
 41   

7 Teren cu ape  25   
8 'UXPXUL܈�L�FăL�IHUDWH  0   
9 Neproductiv  0   

 
 

Art. 465 alin. (7)                                                                                                                   - lei/ha - 
         

&DWHJRULD�GH�IRORVLQ܊ă 
NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

1 Teren cu consWUXF܊LL 39 
2 Teren arabil 85 
3 3ă܈XQH 44 
4 )kQHD܊ă 44 
5 9LH�SH�URG��DOWD�GHFkW�FHD�SUHYă]XWă�OD�QU��FUW����� 90 

5.1 9LH�SkQă�OD�LQWUDUHD�SH�URG x 
6 /LYDGă�SH�URG��DOWD�GHFkW�FHD�SUHYă]XWă�OD�QU��FUW����� 90 

6.1 /LYDGă�SkQă�OD�LQWUDUHD�SH�URG X 
7 3ăGXUH�VDX�DOW�WHUHQ�FX�YHJHWD܊LH�IRUHVWLHUă��FX�H[FHS܊LD�FHOXL�SUHYă]XW�OD�QU��FUW�����  27 

7.1 3ăGXUH�vQ�YkUVWă�GH�SkQă�OD����GH�DQL܈�L�SăGXUH�FX�URO�GH�SURWHF܊LH X 
8 7HUHQ�FX�DSă��DOWXO�GHFkW�FHO�FX�DPHQDMăUL�SLVFLFROH 9 

8.1 7HUHQ�FX�DPHQDMăUL�SLVFLFROe 49 
9 'UXPXUL܈�L�FăL�IHUDWH X 
10 Teren neproductiv X 
Art. 467 alin. (2)  PHQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĠLH�D�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�WHUHQ��GDWRUDW�H�SHQWUX�
vQWUHJXO�DQ�GH�FăWUH�FRQWULEXDELOL��SkQă�OD�GDWD�GH����PDUWLH�D�DQXOXL�UHVSHFWLY��VH�DFRUGă�R�
ERQLILFDĠLH�GH�SkQă�OD�����LQFOXVLY��VWDELOLWă�SULQ�KRWăUkUH�D�FRQVLOLXOXL�ORFDO��                        

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2024 

10% 

 



 
 

CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
Art. 470 alin. (2)       
Nr. 
crt. Mijloace GH�WUDQVSRUW�FX�WUDF܊LXQH�PHFDQLFă 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

/HL�����FPñ�VDX�IUDF܊LXQH�GLQ�DFHDVWD 
I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau frac܊iune din aceasta) 

1 0RWRFLFOHWH��WULFLFOXUL��FYDGULFLFOXUL܈�L�DXWRWXULVPe cu capacitatea 
FLOLQGULFă�GH�SkQă�OD�������FP3, inclusiv 

11 

2 0RWRFLFOHWH��WULFLFOXUL܈�L�FYDGULFLFOXUL�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�GH�SHVWH�
1.600 cm3 

12 

3 $XWRWXULVPH�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�vQWUH�������FP3 ܈L�������FP3 
inclusiv 

28 

4 Autoturisme cu caSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�vQWUH�������FP3 ܈L�������FP3 
inclusiv 

110 

5 $XWRWXULVPH�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�vQWUH�������FP3 ܈L�������FP3 
inclusiv 

222 

6 $XWRWXULVPH�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�GH�SHVWH�������FP3 447 
7 Autobuze, autocare, microbuze 38 
8 Alte veKLFXOH�FX�WUDF܊LXQH�PHFDQLFă�FX�PDVD�WRWDOă�PD[LPă�DXWRUL]DWă�

GH�SkQă�OD����WRQH��LQFOXVLY 
47 

9 Tractoare înmatriculate 28 
II. Vehicule înregistrate 

 NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

���9HKLFXOH�FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă - lei/200 cm3 -* 

����YHKLFXOH�vQUHJLVWUDWH�FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă���������FP3 3,4 
����YHKLFXOH�vQUHJLVWUDWH�FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă�!�������FP3 5 
���9HKLFXOH�IăUă��FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă�HYLGHQ܊LDWă 190 lei/an 

 * grupa de 200 cm3 VDX�IUDF܊LXQH�GLQ�DFHDVWD 
Art. 470 alin. (3) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 
PLQLPXP������FRQIRUP�KRWăUkULL�FRQVLOLXOXL�ORFDO� 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2024 
50% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Art. 470 alin. (5)       
 

 
1XPăUXO�GH�D[H܈�L�JUHXWDWHD�EUXWă�vQFăUFDWă�

PD[LPă�DGPLVă� 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2024 
Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
SQHXPDWLFă�VDX�

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

I GRXă axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 0 190 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 190 529 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 529 743 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 743 1683 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 743 1683 
II 3 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 190 393 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 393 665 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 681 885 
 4 Masa de cel pu܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 885 1363 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1363 2118 
 6 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1363 2118 
 7 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 1363 2118 
III 4 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 885 885 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 885 1400 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1400 2224 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2224 3400 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2224 3400 
 6 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 2224 2337 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Art. 470 alin. (6)       

1XPăUXO�GH�D[H܈�L�JUHXWDWHD�EUXWă�vQFăUFDWă�
PD[LPă�DGPLVă 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2024 
Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
SQHXPDWLFă�VDX�XQ�

echivalentele recunoscute 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

I 2 + 1 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 0 0 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH��6 tone 0 0 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 0 86 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 86 234 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 196 461 
 6 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 461 595 
 7 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 595 1074 
 8 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1074 1883 
 9 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 1074 1883 
II 2 + 2 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 185 429 
 2 MasD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 429 706 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 706 1038 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1038 1253 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1253 2058 
 6 MaVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2058 2855 
 7 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2855 4335 
 8 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 3139 4335 
 9 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 2855 4335 
III 2 + 3 axe 
 1 Masa de FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2273 3163 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 3524 4297 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 3163 4297 
IV 3 + 2 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2006 2788 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2788 3856 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 3856 5596 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 3856 5596 
V 3 + 3 axe 



 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1141 1384 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1384 2063 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2063 3284 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 2063 3284 

 
 

 
 
 
 

Art. 470  alin. (7)                                                       Remorci, semiremorci sau rulote 
 

MaVD�WRWDOă�PD[LPă�DXWRUL]DWă 
NIVELURILE  STABILITE  

PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

Impozit - lei - 
D��3kQă�OD���WRQă��LQFOXVLY��� 11 
E��3HVWH���WRQă��GDU�QX�PDL�PXOW�GH���WRQH 46 
c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  69 
d. Peste 5 tone 86 
$UW������DOLQ�������������������������������������������������������������������0LMORDFH�GH�WUDQVSRUW�SH�DSă 
���/XQWUH��EăUFL�IăUă�PRWRU��IRORVLWH�SHQWUX�SHVFXLW܈�L�X]�SHUVRQDO 27 
���%ăUFL�IăUă�PRWRU��IRORVLWH�vQ�DOWH�VFRSXUL 73 
���%ăUFL�FX�PRWRU 273 
4��1DYH�GH�VSRUW܈�L�DJUHPHQW 0 - 1.119 
���6FXWHUH�GH�DSă 272 
���5HPRUFKHUH܈�L�vPSLQJăWRDUH� X 
D��SkQă�OD�����&3��LQFOXVLY 725 
E��SHVWH�����&3܈�L�SkQă�OD������&3��LQFOXVLY 1179 
F��SHVWH������&3܈�L�SkQă�OD������&3��LQFOXVLY 1813 
d) peste 4000 CP 2901 
7. Vapoare - SHQWUX�ILHFDUH������WGZ�VDX�IUDF܊LXQH�GLQ�DFHVWD 236 
���&HDPXUL܈��OHSXUL܈�L�EDUMH�IOXYLDOH� X 
D��FX�FDSDFLWDWHD�GH�vQFăUFDUH�SkQă�OD������GH�WRQH��LQFOXVLY 236 
E��FX�FDSDFLWDWHD�GH�vQFăUFDUH�GH�SHVWH������GH�WRQH܈�L�SkQă�OD������GH�WRQH��LQFlusiv 363 
F��FX�FDSDFLWDWHD�GH�vQFăUFDUH�GH�SHVWH������GH�WRQH 636 
Art. 472 alin. (2) 3HQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĠLH�D�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORFXO�GH�
WUDQVSRUW��GDWRUDW�SHQWUX�vQWUHJXO�DQ�GH�FăWUH�FRQWULEXDELOL��SkQă�OD�GDWD�
de 31 martie a anului respectiv inclXVLY��VH�DFRUGă�R�ERQLILFDĠLH�GH�SkQă�
OD�����LQFOXVLY��VWDELOLWă�SULQ�KRWăUkUH�D�FRQVLOLXOXL�ORFDO��                                                 

&27$�67$%,/,7Ă�'(�&216,/,8/�/2&$/�3(1758�$18/�2024 

10% 



CAPITOLUL V ± TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZA܉IILOR DE CONSTRUIRE ܇I A 
ALTOR AVIZE ܇I AUTORIZA܉II 

Art. 474 alin. (1)    
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban    

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

6XSUDID܊D�SHQWUX�FDUH�VH�RE܊LQH�FHUWLILFDWXO�GH�XUEDQLVP - lei - 
D��SkQă�OD�����Pð�LQFOXVLY 6 
E��vQWUH܈�����L�����Pð�LQFOXVLY 8 
F��vQWUH܈�����L�����Pð�LQFOXVLY 9 
G��vQWUH܈�����L�����Pð�LQFOXVLY 13 
H��vQWUH܈�����L�������Pð�LQFOXVLY 16 
f) peste 1.000 m² 16 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 FDUH�GHSă܈H܈WH�������P2 
Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 15 
Art. 474 alin. (10)   
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]D܊LHL�GH�IRUDMH�VDX�H[FDYăUL 13 inclusiv pentru fiecare m2 afectat 
Art. 474 alin. (14) 
7D[D� SHQWUX� DXWRUL]DUHD� DPSODVăULL� GH� FKLR܈FXUL�� FRQWDLQHUH�� WRQHWH�� FDELQH�� VSD܊LL� GH�
H[SXQHUH�� FRUSXUL� �L܈ SDQRXUL� GH� DIL܈DM�� ILUPH� �L܈ UHFODPH� VLWXDWH� SH� FăLOH� �L܈ vQ� VSD܊LLOH�
publice 

���LQFOXVLY�SHQWUX�ILHFDUH�P��GH�VXSUDID܊ă�RFXSDWă�GH�
construc܊LH 

Art. 474 alin. (15) 
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�XQHL�DXWRUL]D܊LL�SULYLQG�OXFUăULOH�GH�UDFRUGXUL܈�L�EUDQ܈DPHQWH 13 inclusiv pentru fiecare racord 
Art. 474 alin. (16)  
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWXOXL�GH�QRPHQFODWXUă�VWUDGDOă܈�L�DGUHVă 13 
Art. 475 alin. (1)  
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]D܊LLORU�VDQLWDUH�GH�IXQF܊LRQDUH 26 
Art. 475 alin. (2)   
7D[HOH�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DWHVWDWXOXL�GH�SURGXFăWRU��UHVSHFWLY�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FDUQHWXOXL�
de comercializare a produselor din sectorul agricol 

100 

Art. 475 alin. (3) lit. a) 
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�YL]DUHD�DQXDOă�D�DXWRUL]D܊LHL�SULYLQG�GHVIă܈XUDUHD�XQRU�DFWLYLWă܊L 
SHQWUX�R�VXSUDID܊ă�GH�SkQă�OD�����P2, inclusiv 

637 

Art. 475 alin. (3) lit. b) 
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�YL]DUHD�DQXDOă�D�DXWRUL]D܊LHL�SULYLQG�GHVIă܈XUDUHD XQRU�DFWLYLWă܊L�
SHQWUX�R�VXSUDID܊ă�PDL�PDUH�GH�����P2 

8921 

 
 
 
 
 
 
 
 



CAPITOLUL VI ± 7$;$�3(1758�)2/26,5($�0,-/2$&(/25�'(�5(&/$0Ă܇�I PUBLICITATE 
Art. 477 alin. (5)  
7D[D�SHQWUX�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPă܈�L�SXEOLFLWDWH 

COTELE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

���GLQ�YDORDUHD�VHUYLFLLORU�GH�UHFODPă܈�L�SXEOLFLWDWH 
Art. 478 alin. (2)  
7D[D�SHQWUX�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPă܈�L�SXEOLFLWDWH 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

- lei/m2 VDX�IUDF܊LXQH�GH�P2 - 
D��vQ�FD]XO�XQXL�DIL܈DM�VLWXDW�vQ�ORFXO�vQ�FDUH�SHUVRDQD�GHUXOHD]ă�R�DFWLYLWDWH�HFRQRPLFă 41 
E��vQ�FD]XO�RULFăUXL�DOWXL�SDQRX��DIL܈DM�VDX�RULFăUHL�DOWHL�VWUXFWXUL�GH�DIL܈DM�SHQWUX�UHFODPă܈�L�SXEOLFLWDWH 27 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 
Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

a) vQ�FD]XO�XQXL�VSHFWDFRO�GH� WHDWUX��GH�H[HPSOX�R�SLHVă�GH� WHDWUX��EDOHW��RSHUă��RSHUHWă��FRQFHUW�
ILODUPRQLF�VDX�DOWă�PDQLIHVWDUH�PX]LFDOă��SUH]HQWDUHD�XQXL�ILOP�OD�FLQHPDWRJUDI��XQ�VSHFWDFol de circ 
VDX�RULFH�FRPSHWL܊LH�VSRUWLYă�LQWHUQă�VDX�LQWHUQD܊LRQDOă 

2% 

b) vQ�FD]XO�RULFăUHL�DOWHL�PDQLIHVWăUL�DUWLVWLFH�GHFkW�FHOH�HQXPHUDWH�OD�OLW��D� 5% 
CAPITOLUL VIII ± TAXE SPECIALE 

Art. 484 
Taxe speciale 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

6XQW�SUHYă]XWH�vQ�DQH[D�$ 
CAPITOLUL IX ± ALTE TAXE LOCALE 

 NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

Art. 486 alin. (1) ¾ 7D[H�SHQWUX�XWLOL]DUHD�WHPSRUDUă�D�ORFXULORU�SXEOLFH܈�L�SHQWUX�YL]LWDUHD�PX]HHORU��FDVHORU�PHPRULDOH� 
PRQXPHQWHORU�LVWRULFH�GH�DUKLWHFWXUă܈�L�DUKHRORJLFH܈�L�DOWHOH�DVHPHQHD� 6XQW�SUHYă]XWH�vQ�DQH[D�% 

Art. 486 alin. (2) ¾7D[H�SHQWUX�GH܊LQHUHD�VDX�XWLOL]DUHD�HFKLSDPHQWHORU܈�L�XWLODMHORU�GHVWLQDWH�RE܊LQHULL�GH�YHQLWXUL�FDUH�
IRORVHVF�LQIUDVWUXFWXUD�SXEOLFă�ORFDOă��SH�UD]D�ORFDOLWă܊LL�XQGH�DFHVWHD�VXQW�XWLOL]DWH��SUHFXP܈�L�WD[H�SHQWUX�DFWLYLWă܊LOH�FX�
LPSDFW�DVXSUD�PHGLXOXL�vQFRQMXUăWRU� 

6XQW�SUHYă]XWH�vQ�DQH[D�% 

Art. 486 alin. (4) ¾ 7D[D� SHQWUX� vQGHSOLQLUHD� SURFHGXULL� GH� GLYRU܊� SH�
FDOH� DGPLQLVWUDWLYă�� 7D[D� SRDWH� IL� PDMRUDWă� SULQ� KRWăUkUH� D� FRQVLOLXOXL�
ORFDO��IăUă�FD�PDMRUDUHD�Vă�SRDWă�GHSă܈L�����GLQ�DFHDVWă�YDORDUH
� 

600* 

Art. 486 alin. (5) ¾ Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe 
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 32 
Art. 486 alin. (6) ¾ 7D[H�SHQWUX�UHDELOLWDUH�WHUPLFă�D�EORFXULORU�GH�ORFXLQ܊H܈�L� ORFXLQ܊HORU�XQLIDPLOLDOH��SHQWUX�FDUH�V-au 
DORFDW�VXPH�DIHUHQWH�FRWHL�GH�FRQWULEX܊LH�D�SURSULHWDULORU. 6XQW�SUHYă]XWH�vQ�DQH[D�% 

CAPITOLUL X ± $/7(�',632=,2081&�,,܉( 
Art. 489 alin. (1) ܈L���� ¾ &ULWHULLOH�HFRQRPLFH��VRFLDOH��JHRJUDILFH��SUHFXP܈�L�QHFHVLWă܊LOH�EXJHWDUH�VXQW�SUHYă]XWH�vQ�DQH[D�&� 
 OTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 

Art. 489 alin. (2) 
Ä����&RWHOH�DGL܊LRQDOH�«�QX�SRW�IL�PDL�PDUL�GH�����ID܊ă�GH�QLYHOXULOH�maxime stabilite în prezentul titlu.´ 50% 
*6H�LQVHUHD]ă�UkQG�SHQWUX�ILHFDUH�LPSR]LW܈�L�WD[ă�ORFDOă�DVXSUD�FăUXLD�FăUHLD�VH�VWDELOH܈WH�FRWă�DGL܊LRQDOă� 

127Ă��&RWHOH�DGL܊LRQDOH�stabilite VH�DSOLFă�asupra QLYHOXULORU�FDUH�VWDX�OD�ED]D�GHWHUPLQăULL�LPSR]LWHORU܈�L�WD[HORU�ORFDOH�GDWRUDWH��ILH�Fă�nivelurile respective sunt exprimate în lei sau în cote procentuale.  



Art. 489 alin. (4) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local 
SRDWH�PDMRUD�LPSR]LWXO�SH�WHUHQ�FX�SkQă�OD�������vQFHSkQG�FX�DO�WUHLOHD�DQ��vQ�FRQGLĠLLOH�
VWDELOLWH�SULQ�KRWăUkUH�D�FRQVLOLXOXL�ORFDO� 

0% 

Art. 489 alin. (5) &RQVLOLXO�ORFDO�SRDWH�PDMRUD�LPSR]LWXO�SH�FOăGLUL�úL�LPSR]LWXO�SH�WHUHQ�FX�
SkQă�OD������SHQWUX�FOăGLULOH�úL�WHUHQXULOH�QHvQJULMLWH��VLWXDWH�vQ�LQWUDYLODQ. 

500% 

 
CAPITOLUL  XI ± SANC܉IUNI 

LIMITELE MINIME ܇I MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 
Art. 493 
(3) &RQWUDYHQ܊LD�SUHYă]XWă�OD�DOLQ������° 

LIMITELE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

- lei - 
ª OLW��D��VH�VDQF܊LRQHD]ă�FX�DPHQGă 80-333 
ª OLW��E��VH�VDQF܊LRQHD]ă�FX�DPHQGă 333-832 
(4) ÌQFăOFDUHD� QRUPHORU� WHKQLFH� SULYLQG� WLSăULUHD�� vQUHJLVWUDUHD�� YkQ]DUHD�� HYLGHQ܊D� �L܈ JHVWLRQDUHD�� GXSă� FD]�� D�
DERQDPHQWHORU܈�L�D�ELOHWHORU�GH�LQWUDUH�OD�VSHFWDFROH�FRQVWLWXLH�FRQWUDYHQ܊LH܈�L�VH�VDQF܊LRQHD]ă�FX�DPHQGă 422 ± 2047 
 (41) 1HFRPXQLFDUHD�LQIRUPD܊LLORU܈�L�D�GRFXPHQWHORU�GH�QDWXUD�FHORU�SUHYă]XWH�OD�DUW������DOLQ�������vQ�WHUPHQ�GH�FHO�PXOW�
���]LOH�OXFUăWRDUH�GH�OD�GDWD�VROLFLWăULL�FRQVWLWXLH�FRQWUDYHQ܊LH܈�L�VH�VDQF܊LRQHD]ă�FX�DPHQGă� 500 ± 2.500 

LIMITELE MINIME ܇I MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime ܈L�PD[LPH�DOH�DPHQ]LORU�SUHYă]XWH�OD�DOLQ�����܈�L�����VH�PDMRUHD]ă�FX�����. ¾ ¾ ¾ 
¾ &RQWUDYHQ܊LD�SUHYă]XWă�OD�DOLQ������lit. a��VH�VDQF܊LRQHD]ă�FX�DPHQGă 280 ± 1.116 
¾ &RQWUDYHQ܊LD�SUHYă]XWă�OD�DOLQ������OLW��E��VH�VDQF܊LRQHD]ă�FX�DPHQGă 1.116 ± 2.784 
¾ ÌQFăOFDUHD� QRUPHORU� WHKQLFH� SULYLQG� WLSăULUHD�� vQUHJLVWUDUHD�� YkQ]DUHD�� HYLGHQ܊D� �L܈ JHVWLRQDUHD�� GXSă� FD]�� D�
DERQDPHQWHORU܈�L�D�ELOHWHORU�GH�LQWUDUH�OD�VSHFWDFROH�FRQVWLWXLH�FRQWUDYHQ܊LH܈�L�VH�VDQF܊LRQHD]ă�FX�DPHQGă 1.300 ± 6.312 

 
CAPITOLUL  VIII ± TAXE SPECIALE 

Anexa A Art. 30 alin. (3) din /HJHD�QU�����������SULYLQG�ILQDQ܊HOH�SXEOLFH�ORFDOH��FX�PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOterioare ¾ 5HJXODPHQWXO�SHQWUX�VWDELOLUHD�GRPHQLLORU�GH�DFWLYLWDWH܈�L�FRQGL܊LLOH�vQ�
care se pot institui WD[H�VSHFLDOH��PRGXO�GH�RUJDQL]DUH܈�L�GH�IXQF܊LRQDWH�D�VHUYLFLLORU�GH�LQWHUHV�SXEOLF�ORFDO�HVWH�SUHYă]XW�vQ�DQH[D�$���FDUH�IDFH�SDUWH�LQWHJUDQWă�GLQ�DQexa A. 
ÌQ�FD]XO�vQ�FDUH�DFHVW�UHJXODPHQW�HVWH�DSUREDW�GH�FăWUH�DXWRULWDWHD�GHOLEHUDWLYă�SULQ�KRWăUkUH�GLVWLQFWă��vQ�preambulul SUH]HQWHL�KRWăUkUL, la nr. crt. 24), se face trimitere la aceasta. 
Art. 484 
Taxe speciale 

Ä(2) Domeniile în care consiliile locDOH��MXGH܊HQH܈�L�&RQVLOLXO�*HQHUDO�DO�0XQLFLSLXOXL�%XFXUH܈WL��GXSă�FD]��SRW�DGRSWD�WD[H�VSHFLDOH�SHQWUX�VHUYLFLLOH�
SXEOLFH� ORFDOH��SUHFXP܈�L�FXDQWXPXO�DFHVWRUD�VH�VWDELOHVF� vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�SUHYHGHULOH�/HJLL�QU�����������SULYLQG� ILQDQ܊HOH publice locale, cu 
PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH�´ 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 
- lei - 

Nr. 
Crt
. 

7HPHLXULOH�MXULGLFH��LQFOXVLY�KRWăUkULOH�&RQVLOLXOXL�/RFDO�SULQ�
care s-au instituit aceste taxe speciale 

-DOMENIILE DE ACTIVITATE ÎN CARE S ,܇�)/$,&)25�63/);�7$)/,180,5)'
AU INSTITUIT ACESTEA  

1. $UW�����DOLQ������GLQ��2UGRQDQ܊D�*XYHUQXOXL�QU����������« 7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DFRUGXOXL�SULYLQG�H[HUFLWDUHD�DFWLYLWă܊LL�GH�FRPHUFLDOL]DUH�vQ�]RQH�
publice - 

2. $UW܈����L���GLQ�2UGRQDQ܊D *XYHUQXOXL�QU����������« 7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�SUHVWăUL�GH�VHUYLFLL�VSHFLILFH�vQ�GRPHQLXO�FDGDVWUXOXL܈�L�DJULFXOWXULL - 
3. $UW����DOLQ������/HJHD�QU�����������« Taxe speciale pentru recuperarea costurilor serviciilor de copiere a documentelor - 
4. Art. 14 diQ�2UGRQDQ܊D�*XYHUQXOXL�QU����������« 7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�ILQDQ܊DUHD�RELHFWLYHORU�DSUREDWH�SULQ�UHIHUHQGXP - 
5. $UW���� - L�SUivat܈�LRQDUHD�VHUYLFLLORU�GH�DGPLQLVWUDUH�D�GRPHQLXOXL�SXEOLF܊D�*XYHUQXOXL�QU����������« 7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�IXQF܊L�DUW�����GLQ�2UGRQDQ܈�
6. $UW�����GLQ�/HJHD�QU�����������« 7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�SODWD�VHUYLFLLORU�GH�SD]ă - 
7. $UW�����OLW��G��GLQ�/HJHD�QU�����������« 7D[H�VSHFLDOH�SH�OLQLD�SURWHF܊LHL�FLYLOH - 

8. $UW�����DOLQ������GLQ�/HJHD�«�QU�����������UHSXEOLFDWă��FX�
PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 

7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�UHFXSHUDUHD�FRVWXULORU�GH�H[SORDWDUH�RUL�GH�LQYHVWL܊LL� 
7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�IXUQL]DUHD�SUHVWDUHD�XQXL�VHUYLFLX�GH�XWLOLWă܊L�SXEOLFH� - 

9. $UW����DOLQ������OLW��N���DUW�����DOLQ������OLW��E�܈�L�F���DOLQ�������DOLQ. 
 - ���GLQ�/HJHD�«�QU������������UHSXEOLFDWă Taxe speciale pentru servicii de salubrizare���L�DOLQ܈����



10. $UW�� ��� OLW�� J�� �L܈ DUW�� ��� DOLQ�� ���� �L܈ ���� GLQ� /HJHD� «� QU��
230/2006 Taxe speciale pentru prestarea serviciului de iluminat public - 

11. Art. 14 lit. f) GLQ�/HJHD�«�QU������������UHSXEOLFDWă 7D[H�VSHFLDOH�SULYLQG�VHUYLFLXO�GH�DOLPHQWDUH�FX�DSă܈�L�FDQDOL]DUH - 

12. $UW�����DOLQ�� ����GLQ�2UGRQDQ܊D�GH�XUJHQ܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��
��������« 7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�VHUYLFLL�GH�DVLVWHQ܊ă܈�L�UHSUH]HQWDUH� - 

13. 1. Art. 23 aOLQ�� ���� GLQ� 2UGLQXO� PLQLVWUXOXL� DGPLQLVWUD܊LHL� �L܈
internelor nr. 1501/2006 
��� 3URFHGXUD� GH� vQUHJLVWUDUH� �L܈ GH� UDGLHUH� D� YHKLFXOHORU� OD�
QLYHOXO� SULPDUXOXL� «««««««««��� DSUREDWă� SULQ�
+RWăUkUHD�&RQVLOLXOXL�/RFDO�QU��««���«� 

Taxe speciale pentru recuperarea contravalorii certificatului de înregistrare - 

14. 7D[H�VSHFLDOH�SHQWUX�UHFXSHUDUHD�FRQWUDYDORULL�SOăFX܊HORU�FX�QXPăU�GH�vQUHJLVWUDUH - 

127Ă�����6H�LQVHUHD]ă�DWkWHD�UkQGXUL�GH�FkWH�HVWH�QHYRLH�SHQWUX�FXSULQGHUHD�WXWXURU�WD[HORU�VSHFLDOH�DSOLFDELOH�VLWXD܊LLORU�VSHFLILFH�OD�QLYHOXO�XQLWă܊LL�VXEGLYL]LXQLL�DGPLQLVWUDWLY-teritoriale. 
           ���7HPHLXULOH�MXULGLFH��SUHFXP܈�L�GHQXPLULOH�WD[HORU�VSHFLDOH�GLQ�PRGHOXO-FDGUX�DX�GRDU�FDUDFWHU�GH�H[HPSOLILFDUH��IăUă�D�IL�OLPLWDWLYH�H[KDXVWLYH� 

 
CAPITOLUL  IX ± ALTE TAXE LOCALE Anexa B 

 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 
 - lei - 

 
Art. 486 alin. (1) ¾  7D[H�SHQWUX� XWLOL]DUHD� WHPSRUDUă�D� ORFXULORU�SXEOLFH܈�L�
pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de 
DUKLWHFWXUă܈�L�DUKHRORJLFH܈�L�DOWHOH�DVHPHQHD�
� 

- 

- 
Art. 486 alin. (2) ¾  7D[H�SHQWUX�GH܊LQHUHD�VDX�XWLOL]DUHD�HFKLSDPHQWHORU܈�L�
XWLODMHORU� GHVWLQDWH� RE܊LQHULL� GH� YHQLWXUL� FDUH� IRORVHVF� LQIUDVWUXFWXUD� SXEOLFă�
ORFDOă�� SH� UD]D� ORFDOLWă܊LL� XQGH� DFHVWHD� VXQW� XWLOL]DWH�� SUHFXP� �L܈ WD[H� SHQWUX�
DFWLYLWă܊LOH�FX�LPSDFW�DVXSUD�PHGLXOXL�vQFRQMXUăWRU�
� 

- 

Art. 486 alin. (6) ¾  7D[H�SHQWUX�UHDELOLWDUH�WHUPLFă�D�EORFXULORU�GH�ORFXLQ܊H܈�L�
ORFXLQ܊HORU� XQLIDPLOLDOH�� SHQWUX� FDUH� V-au alocat sume aferente cotei de 
FRQWULEX܊LH�D�SURSULHWDULlor. 

- 

127Ă��6H�LQVHUHD]ă�DWkWHD�UkQGXUL�GH�FkWH�HVWH�QHYRLH�SHQWUX�FXSULQGHUHD�RULFăURU�DOWH�WD[H�ORFDOH�DSOLFDELOH�VLWXD܊LLORU�VSHFLILFH OD�QLYHOXO�XQLWă܊LL�VXEGLYL]LXQLL�DGPLQLVWUDWLY-teritoriale. 
*) Art. 486 alin. (3) ¾ Procedurile privind calcularea ܈L�SODWD�WD[HORU�ORFDOH�SUHYă]XWH�OD�art. 486 alin. (1) ܈L�����VH�FXSULQG�vQ�DQH[D�%���FDUH�IDFH�SDUWH�LQWHJUDQWă�GLQ�DQH[D�%�  

 
 

Nr. 
crt. &ULWHULLOH�HFRQRPLFH��VRFLDOH��JHRJUDILFH��SUHFXP܈�L�QHFHVLWă܊LOH�EXJHWDUH�vQ�IXQF܊LH�GH�FDUH�VH�VWDELOHVF�FRWHOH�DGL܊LRQDOH Anexa C 
1.   
2.   
3.   
4.   
5.   
6.   
127Ă��6H�LQVHUHD]ă�DWkWHD�UkQGXUL�GH�FkWH�HVWe nevoie pentru cuprinderea criteriilor respective. 

 
 
 

 Anexa D /$&2/�,8/8,/,216&�)'�)7$'25&$�)/,87,5&�6,܇�)/,5)&8')5
Nr. 
crt. Temeiurile juridice 
1. $UW������DOLQ������« 



2.  
3. $UW������DOLQ������« 
4.  
5. $UW������DOLQ������« 
6.  
7. $UW������DOLQ������« 
8.  
9. $UW������DOLQ������« 
10.  
11. $UW������DOLQ������« 
12.  
13. $UW������DOLQ������« 
14.  
15. $UW������DOLQ������« 
16.  
127Ă�����6H�FXSULQG�QXPDL�UHGXFHULOH܈�L�VFXWLULOH�DFRUGDWH�SULQ�SUH]HQWD�KRWăUkUH�FDUH�DUH�FDUDFWHU�QRUPDWLY� 
            ���6H�LQVHUHD]ă�DWkWHD�UkQGXUL�GH�FkWH�HVWH�QHYRLH�SHQWUX�FXSULQGHUHD�RULFăURU�DOWH�WD[H�ORFDOH�DSOLFDELOH�VLWXD܊LLORU�VSHFLILFH�OD�QLYHOXO�XQLWă܊LL�VXEGLYL]LXQLL�DGPLQLVWUDWLY-teritoriale. 

 
Anexele A, B, C ܈L�' IDF�SDUWH�LQWHJUDQWă�GLQ�SUH]HQWD�DQH[ă. 

 
,,���/HJHD��QU�����������SULYLQG�WD[HOH�H[WUDMXGLFLDUH�GH�WLPEUX��FX�PRGLILFăULOH�оL�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH 

LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU &$5(�6(�$&78$/,=($=Ă1�$-867($=Ă2 
1) Extras din Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru: ÄArt. 4. - «�����7D[HOH�SUHYă]XWH�OD�DOLQ������SRW�IL�PDMRUDWH�FX�SkQă�OD�����GH�FăWUH�FRQVLOLXO�ORFDO�vQ�D�FăUXL�UD]ă�WHULWRULDOă�VH�DIOă 
sediul prestatorului de servicii.  
   (3) Consiliile localH�VWDELOHVF�PDMRUDUHD�SUHYă]XWă�OD�DOLQ�������vQ�IXQFрLH�GH�QHFHVLWăрLOH�IXQFрLRQăULL QRUPDOH�D�VHUYLFLLORU�SXEOLFH�оL�GH�vQGHSOLQLUHD�DWULEXрLLORU�FH�UHYLQ�DXWRULWăрLORU�DGPLQLVWUDрiei publice locale.  
   ����ÌQ�FD]XO�vQ�FDUH�QLYHOXO�WD[HORU�SUHYă]XWH�OD�DOLQ������VH�PRGLILFă�SULQ�GLVSR]LрLL�OHJDOH��PDMRUDUHD�GH�SkQă�OD�����VH�YD�DSOLFD�OD�QRLOH�QLYHOXUL� 
«««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««��� 
Art. 13. ± 7D[HOH�H[WUDMXGLFLDUH�GH�WLPEUX��SUHYă]XWH�GH�SUH]HQWD�OHJH��VH�DFWXDOL]HD]ă�SHULRGLF��vQ�IXQFрie de rata inflaрiei, prin:  
   a) KRWăUkUH�D�FRQVLOLLORU�ORFDOH��vQ�FRQGLрiile stabilite prin legea privind impozitele оi taxele locale, pentru taxele extrajudiciare de timbru care constituie venituri la bugetele locale;´ 
2) Extras din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: ÄArt. 494. - «������&RQVWLWXLH�YHQLW�OD�EXJHWXO�ORFDO�VXPHOH�SURYHQLWH�GLQ�� 
«««««««««««««««««««««««««««««« 
   F��WD[HOH�H[WUDMXGLFLDUH�GH�WLPEUX�SUHYă]XWH�GH�OHJH��H[FOXVLY�FRQWUDYDORDUHD�Fheltuielilor efectuate cu difuzarea timbrelor fiscale.  
   �����6XPHOH�SUHYă]XWH�OD�DOLQ�������OLW��« F��VH�DMXVWHD]ă�SHQWUX�D�UHIOHFWD�UDWD�LQIODрiei în conformitate cu normele elaborate în comun de Ministerul Finanрelor Publice оL�0LQLVWHUXO�'H]YROWăULL�Regionale оi 
Administraрiei Publice.´ 
Art. 4. alin. (2) 7D[HOH�SUHYă]XWH�OD�DOLQ������SRW�IL�PDMRUDWH�FX�SkQă�OD�����
GH�FăWUH�FRQVLOLXO�ORFDO�vQ�D�FăUXL�UD]ă�WHULWRULDOă�VH�DIOă�VHGLXO�SUHVWDWRUXOXL�
de servicii. 

COTELE STABILITE DE LEGE  
PENTRU ANUL 2024 

0% - 40% 

 
([WUDV�GLQ�QRUPD�MXULGLFă 

NIVELURILE ACTUALIZATE1/AJUSTATE2 PENTRU ANUL 2024 
 - lei - 

CAPITOLUL I 
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instan܊e, Ministerul Justi܊LHL��3DUFKHWXO�GH�SH�OkQJă�&XUWHD�

6XSUHPă�GH�-XVWL܊ie ܈i de notarii publici, precum ܈i pentru alte servicii prestate de unele institu܊ii publice 
 ���(OLEHUDUHD�GH�FăWUH�RUJDQHOH�DGPLQLVWUD܊LHL� SXEOLFH� FHQWUDOH� �L܈ ORFDOH�� GH�DOWH�
DXWRULWă܊L�SXEOLFH��SUHFXP܈�L�GH�LQVWLWX܊LL�GH�VWDW��FDUH��vQ�H[HUFLWDUHD��DWULEX܊LLORU�ORU��
VXQW�vQ�GUHSW�Vă�FHUWLILFH�DQXPLWH�VLWXD܊LL�GH�IDSW��D�FHUWLILFDWHORU��DGHYHULQ܊HORU܈�L�D�
RULFăURU�DOWH�vQVFULVXUL�SULQ�FDUH�VH�DWHVWă�XQ�IDSW�VDX�R�VLWXD܊LH��FX�H[FHS܊LD�DFHORU�
DFWH�SHQWUX�FDUH�VH�SOăWH܈WH�R�DOWă�WD[ă�H[WUDMXGLFLDUă�GH�WLPEUX�PDL�PDUH� 

11 



3RWULYLW�SUHYHGHULORU�DUW������GLQ�/HJHD�QU�����������SULYLQG�&RGXO�GH�SURFHGXUă�ILVFDOă: Ä&HUWLILFDWHOH��DGHYHULQрHOH�VDX�DOWH�GRFXPHQWH�SHQWUX�FDUH�
legea prevede plata taxei extrajudiciare de timbru, eliberate de organele fiscale sunt scutite de taxe extrajudiciare de timbru.´ 
���(OLEHUDUHD�FHUWLILFDWXOXL�GH�SURGXFăWRU Abrogat prin art. 80 lit. j) din Ordonan܊a Guvernului nr. 36/2006 privind 

impozitele ܈i taxele locale 
3. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal: x 
         - pentru animale sub 2 ani 2 
         - pentru animale peste 2 ani 2 
��� &HUWLILFDUHD� �WUDQVFULHUHD�� WUDQVPLVLXQLL� SURSULHWă܊LL� DVXSUD� DQLPDOHORU�� SH� FDS�
de animal, în bilete de proprietate: x 
         - pentru animale sub 2 ani 2 
         - pentru animale peste 2 ani 6 
���(OLEHUDUHD�FHUWLILFDWHORU�GH�DWHVWDUH�ILVFDOă Abrogat prin art. 1 pct. 144 din Legea nr. 174/2004 pentru aprobarea Ordonan܊ei 

*XYHUQXOXL�QU����������SULYLQG�&RGXO�GH�SURFHGXUă�ILVFDOă 
6. Eliberarea, la cerere. A certificatelor medico-OHJDOH� �L܈ D� DOWRU� FHUWLILFDWH�
PHGLFDOH�IRORVLWH�vQ�MXVWL܊LH 2 
7. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 0 
��� ÌQUHJLVWUDUHD�� OD� FHUHUH�� vQ� DFWHOH� GH� VWDUH� FLYLOă� D� VFKLPEăULL� QXPHOXL� �L܈ D�
sexului 19 
���ÌQUHJLVWUDUHD��OD�FHUHUH��vQ�DFWHOH�GH�VWDUH�FLYLOă�D�GHVIDFHULL�FăVăWRULHL 2 
����7UDQVFULHUHD��OD�FHUHUH��vQ�UHJLVWUHOH�GH�VWDUH�FLYLOă�URPkQH��D�DFWHORU�GH�VWDUH�
FLYLOă�vQWRFPLWH�GH�DXWRULWă܊LOH�VWUăLQH 2 
���5HFRQVWLWXLUHD܈��L��vQWRFPLUHD��XOWHULRDUă��OD�FHUHUH��D�DFWHORU�GH�VWDUH�FLYLOă 2 
���(OLEHUDUHD� DOWRU� FHUWLILFDWH� GH� VWDUH� FLYLOă� vQ� ORFXO� FHORU� SLHUGXWH�� VXVWUDVH��
distruse sau deteriorate 2 

CAPITOLUL II  
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate ܈i înscrierea men܊iunilor în acestea, precum ܈i pentru eliberarea permiselor 

GH�YkQăWRDUH܈�i de pescuit 
1. Acte de identitate: x 
      D��HOLEHUDUHD�VDX�SUHVFKLPEDUHD�DFWHORU�GH�LGHQWLWDWH�SHQWUX�FHWă܊HQLL�URPkQL���
HOLEHUDUHD�VDX�SUHOXQJLUHD�YDODELOLWă܊LL�DFWHORU�GH�LGHQWLWDWH�SHQWUX�FHWă܊HQLL�VWUăLQL�
�L܈ SHQWUX� SHUVRDQHOH� IăUă� FHWă܊HQLH�� SUHFXP� �L܈ vQVFULHUHD� PHQ܊LXQLORU� SULYLQG�
VFKLPEDUHD�GRPLFLOLXOXL�VDX�D�UH܈HGLQ܊HL�FHWă܊HQLORU�URPkQL 

- 

      b) înscrierea men܊iunilor privind schimbarea domiciliului sau a re܈edin܊ei Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
      F�� YL]D� DQXDOă� D� FDUQHWHORU� GH� LGHQWLWDWH� DOH� FHWă܊HQLORU� VWUăLQL� �L܈ DOH�
SHUVRDQHORU�IăUă�FHWă܊HQLH� - 
     G�� HOLEHUDUHD� XQRU� QRL� FăU܊i, buletine, carnete de identitate ܈i legitima܊ii 
provizorii în locul celor pierdute, furate sau deteriorate Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
2. Înregistrarea cererilor persoanelor fizice ܈i juridice privind furnizarea unor date 
din Registrul permanent de eviden܊ă�D�SRSXOD܊iei Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
���(OLEHUDUHD�VDX�YL]D�DQXDOă�D�SHUPLVHORU�GH�YkQăWRDUH 3 
���(OLEHUDUHD�VDX�YL]D�DQXDOă�D�SHUPLVHORU�GH�SHVFXLW 2 



CAPITOLUL III  
7D[H�SHQWUX�H[DPLQDUHD�FRQGXFăWRULORU�GH�DXWRYHKLFXOH�vQ�YHGHUHD�RE܊inerii permiselor de conducere 

���7D[H�SHQWUX�H[DPLQDUHD�FDQGLGD܊LORU�FDUH�DX�DEVROYLW�R܈�FRDOă�GH�FRQGXFăWRUL�
de autovehicule: x 
      D�� RE܊LQHUHD� SHUPLVXOXL� GH� FRQGXFHUH� SHQWUX� DXWRYHKLFXOH� GLQ� FDWHJRULLOH� �L܈
VXEFDWHJRULLOH�$��$���%��%܈��L�%�(�� 6 
      b) ob܊inerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria 
A Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
      c) ob܊inerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apar܊inând 
uneia dintre categoriile sau subcategoriile B, B1, B+E Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
     G�� RE܊LQHUHD� SHUPLVXOXL� GH� FRQGXFHUH� YDODELO� SHQWUX� DXWRYHKLFXOH� GLQWUH�
FDWHJRULLOH�VDX�VXEFDWHJRULLOH��&��&���7U��'��'��&�(��'�(��&��(��'��(��7E܈�L�7Y 28 
     e) ob܊inerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apar܊inând 
uneia dintre  categoriile sau subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, Tb ܈i Tv Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
     f) ob܊inerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile 
C+E, D+E Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
��� 7D[H� SHQWUX� H[DPLQDUHD� SHUVRDQHORU� FăURUD� OH-a fost anulat permisul de 
FRQGXFHUH�� SHQWUX� FDWHJRULLOH� FXSULQVH� vQ� SHUPLVXO� DQXODW�� SUHFXP� �L܈ D�
persoanelor FDUH�DX�IRVW�UHVSLQVH�GH���RUL�OD�H[DPHQXO�SHQWUX�RE܊LQHUHD�DFHOHLD܈L�
FDWHJRULL� D�SHUPLVXOXL� GH� FRQGXFHUH�� SUHFXP܈�L� SHQWUX�SHUVRDQHOH� � � FDUH�QX�DX�
DEVROYLW� R� �FRDOă܈ GH� FRQGXFăWRUL� GH� DXWRYHKLFXOH�� FX� H[FHS܊LD� FHORU� SHQWUX�
categoriile B, B1, B+E 

 
84 
 
 

3. 7D[H� SHQWUX� H[DPLQDUHD� SHUVRDQHORU� FăURUD� OH-a fost anulat permisul de 
conducere, pentru categoriile cuprinse în permisul anulat Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
4. Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul 
pentru ob܊inerea aceleia܈i categorii a permisului de conducere Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 

CAPITOLUL IV  
Taxe de înmatriculare a autovehiculelor ܈i remorcilor, autorizare provizorie de circula܊ie ܈i autorizare de circula܊ie pentru probe 

��� 7D[H� GH� vQPDWULFXODUH� SHUPDQHQWă� VDX� WHPSRUDUă� D� DXWRYHKLFXOHORU� �L܈
remorcilor: x 
       D��DXWRYHKLFXOH܈�L�UHPRUFL�FX�PDVD�WRWDOă�PD[LPă�DXWRUL]DWă�GH�SkQă�OD�������
kg inclusiv 78 
       b) autovehicule ܈i remorci cu masa WRWDOă�PD[LPă�DXWRUL]DWă� �FXSULQVă� vQWUH�
750 kg inclusiv ܈i 3.500 kg inclusiv Abrogat prin Ordonan܊a de urgen܊ă�D�*XYHUQXOXL�QU��������� 
       F�� DXWRYHKLFXOH� �L܈ UHPRUFL� FX�PDVD� WRWDOă�PD[LPă� DXWRUL]DWă� PDL� PDUH� GH�
3.500 kg 188 
2. Taxe de autorizare prRYL]RULH� D� FLUFXOD܊LHL� DXWRYHKLFXOHORU� �L܈ UHPRUFLORU�
neînmatriculate permanent sau temporar 12 
���7D[H�GH�DXWRUL]DUH�D�FLUFXOD܊LHL�SHQWUX�SUREH�D�DXWRYHKLFXOHORU܈�L���UHPRUFLORU 537 

CAPITOLUL IV1  Taxa pentru furnizare date 



1.  Înregistrarea cererilor pHUVRDQHORU�IL]LFH܈�L�MXULGLFH�SULYLQG�IXUQL]DUHD�XQRU�GDWH�
GLQ�5HJLVWUXO�QD܊LRQDO�GH�HYLGHQ܊ă�D�SHUVRDQHORU��SUHFXP܈�L�GLQ�5HJLVWUXO�QD܊LRQDO�
GH� HYLGHQ܊ă� D� SHUPLVHORU� GH� FRQGXFHUH� �L܈ FHUWLILFDWHORU� GH� vQPDWULFXODUH� �L܈ GLQ�
UHJLVWUHOH� MXGH܊HQH� �L܈ DO� PXQLFLSLXOXL� %XFXUH܈WL� GH� HYLGHQ܊ă� D� SHUPLVHORU� GH�
FRQGXFHUH܈�L�FHUWLILFDWHORU�GH�vQPDWULFXODUH 

6 

CAPITOLUL V  
  Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. ���������UHSXEOLFDWă��FX�

PRGLILFăULOH ܈L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH 
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza 
/HJLL� IRQGXOXL� IXQFLDU� QU���������� UHSXEOLFDWă�� FX� PRGLILFăULOH� �L܈ FRPSOHWăULOH�
XOWHULRDUH��FX�H[FHS܊LD�FHORU�SHQWUX�WHUHQXULOH�DJULFROH܈�L�Iorestiere**) 

19 

**) Potrivit prevederilor Ordonan܊ei de urgen܊ă� D�*XYHUQXOXL� nr.105/2004 SULYLQG� XQHOH�PăVXUL� SHQWUX� HOLEHUDUHD�  i܈ i înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole܈
IRUHVWLHUH��SXEOLFDWă�vQ�0RQLWRUXO�2ILFLDO�DO�5RPkQLHL��3DUWHD�,��QU��������GLQ����QRLHPEULH�������DSUREDWă�SULQ�/HJHD�QU�����������vQ�VFRSXO�ILQDOL]ăULL�HOLEHUăULL�WLWOXULORU�GH�SURSULHWDWH��
eliberarea ܈i înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole ܈i forestiere se fac gratuit.  
 

127Ă� 7D[HOH�QX�LQFOXG�FRQWUDYDORDUHD�GRFXPHQWHORU�HOLEHUDWH�FD�XUPDUH�D�SUHVWăULL�GH�VHUYLFLL��FDUH�VH�VWDELOH܈te potrivit dispozi܊iilor legale.  

 
 
 

,,,���2UGRQDQрD�GH�XUJHQрă�D�*XYHUQXOXL�QU����������SULYLQG�WD[HOH�MXGLFLDUH�GH�WLPEUX 
NIVELURILE TAXELOR JUDICIARE DE TIMBRU &$5(�6(�$&78$/,=($=Ă1�$-867($=Ă2 

1) Extras din Ordonan܊a de urgen܊ă� D�*XYHUQXOXL�QU�� ������� privind taxele judiciare de timbru: ÄArt. 50. ± (1) 1LYHOXO� WD[HORU� MXGLFLDUH� GH� WLPEUX� SUHYă]XWH� GH� SUH]HQWD� RUGRQDQрă� GH� XUJHQрă� VH�
DFWXDOL]HD]ă�DQXDO�FX�LQGLFHOH�UDWHL�LQIODрLHL��SULQ�KRWăUkUH�D�*XYHUQXOXL��OD�SURSXQHUHD�0LQLVWHUXOXL�)LQDQрelor Publice оi a Ministerului Justiрiei.;´ 
2) Extras din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: ÄArt. 494. - «������&RQVWLWXLH�YHQLW�OD�EXJHWXO�ORFDO�VXPHOH�SURYHQLWH�GLQ�� 
«««««««««««««««««««««««««««««« 
   b) taxele judiciare de timbru оL�DOWH�WD[H�GH�WLPEUX�SUHYă]XWH�GH�OHJH� 
«««««««««««««««««««««««««««««« 
   (11) 6XPHOH�SUHYă]XWH�OD�DOLQ�������OLW��E��« VH�DMXVWHD]ă�SHQWUX�D�UHIOHFWD�UDWD�LQIODрiei în conformitate cu normele elaborate în comun de Ministerul Finanрelor Publice оL�0LQLVWHUXO�'H]YROWăULL�5HJLRQDOH�оi 
Administraрiei Publice.´ 

Extras din norma juridică 
NIVELURILE ACTUALIZATE1/AJUSTATE2  

PENTRU ANUL 2024 
 - lei - 

Art. 3. ± (1) Ac܊iunile ܈i cererile evaluabile în bani, introduse la instan܊HOH�MXGHFăWRUH܈WL��VH�WD[HD]ă�DVWIHO� 
D��SkQă�OD�YDORDUHD�GH�««1) lei ± 8%, dar nu mai pu܊in de «��2) lei; 5001��«�202) 30 
b) între ««1) lei ܈i ««2) lei - ««3) OHL������SHQWUX�FH�GHSă܈e܈te ««4) lei;  5011��«������2��« 403) «  5004) 52 
c) între ««1) lei ܈i ««2) lei - ««3) OHL������SHQWUX�FH�GHSă܈e܈te ««4) lei; 5.0011��«�������2��«����3��«  5.0004) 460 
d) între ««1) lei ܈i ««2) lei - ««3) OHL������SHQWUX�FH�GHSă܈e܈te ««4) lei; 25.0011��«�������2��«������3��«  25.0004) 1757 
e) între ««1) lei ܈i ««2) lei - ««3) lei + ���SHQWUX�FH�GHSă܈e܈te ««4) lei; 50.0011��«�250.0002��«�2.1053��«  50.0004) 2730 
f) peste ««1) lei - ««2) OHL������SHQWUX�FH�GHSă܈e܈te ««3) lei. 250.0001��«�6.1052��«�250.0003)   7918 
Art. 5. ± (1) &HUHULOH�vQ�PDWHULD�SDUWDMXOXL�MXGLFLDU�VH�WD[HD]ă�DVWIHO�� 
b) VWDELOLUHD� FDOLWă܊LL� GH� FRSURSULHWDU� �L܈ VWDELOLUHD� FRWHL-SăU܊L� FH� VH� FXYLQH� ILHFăUXL�
coproprietaU�««�OHL�SHQWUX�ILHFDUH�FRSURSULHWDU� 65 
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Art. 6. ± ���� &HUHULOH� GH� YDORDUH� UHGXVă�� VROX܊ionate potrivit procedurii speciale 
SUHYă]XWH� GH� WLWOXO� ;� DO� FăU܊ii a VI-a din Legea nr. 134/2010 privind Codul de 
SURFHGXUă� FLYLOă�� UHSXEOLFDWă�� FX�PRGLILFăULOH� �i coPSOHWăULOH܈ XOWHULRDUH�� GHQXPLWă� vQ�
FRQWLQXDUH�&RG�GH�SURFHGXUă�FLYLOă��VH�WD[HD]ă�FX�««1) OHL��GDFă�YDORDUHD�FHUHULL�QX�
GHSă܈e܈te ««2) lei, ܈i cu ««3) OHL��SHQWUX�FHUHULOH�D�FăURU�YDORDUH�GHSă܈e܈te ««4) 
lei. 

501��«������2��«����3��«  2.0004) 65 

(2) CereriOH�SULYLQG�RUGRQDQ܊D�GH�SODWă��SUHYă]XWă�GH�WLWOXO�,;�DO�FăU܊LL�D�9,-a din Codul 
GH�SURFHGXUă�FLYLOă��VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL� 259 
(3) &HUHULOH� GH� HYDFXDUH� GLQ� LPRELOHOH� IRORVLWH� VDX� RFXSDWH� IăUă� GUHSW�� VROX܊LRQDWH�
SRWULYLW� SURFHGXULL� VSHFLDOH� SUHYă]XWH� GH� WLWOXO� ;,� DO� FăU܊LL� D� 9,-a din Codul de 
SURFHGXUă�FLYLOă��VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL� 

130 

(4) Cererile formulate pe cale de ordonan܊ă�SUH܈edin܊LDOă��FkQG�VXQW�QHHYDOXDELOH�vQ�
EDQL�� VH� WD[HD]ă� FX� ��1) OHL�� &kQG� FHUHUHD� IRUPXODWă� SH� FDOH� GH� RUGRQDQ܊ă�
pre܈edin܊LDOă HVWH�HYDOXDELOă� vQ�EDQL��DFHDVWD�VH� WD[HD]ă�FX���2) OHL��GDFă�YDORDUHD�
DFHVWHLD�QX�GHSă܈e܈te 2.0003) lei, ܈i cu 2004) OHL��GDFă�YDORDUHD�HL�GHSă܈e܈te 2.0005) 
lei. 

201��«���2��«������3��«  2004��«2.0005) 
26 
65 

259 

Art. 7. ± $F܊LXQLOH� SULYLQG� VWDELOLUHD� �L DFRUGDUHD܈ GH� GHVSăJXELUL� SHQWUX� GDXQHOH�
PRUDOH�DGXVH�RQRDUHL�� GHPQLWă܊LL� VDX� UHSXWD܊LHL� XQHL�SHUVRDQH� IL]LFH�VH� WD[HD]ă�FX�
««�OHL� 

130 

Art. 8. ± (1) 6H�WD[HD]ă�FX�««�OHL�XUPăWRDUHOH�DF܊LXQL܈�L�FHUHUL�LQWURGXVH�OD�LQVWDQ܊HOH�
MXGHFăWRUH܈WL�� 130 
(2) CererHD�SULYLQG�UHSXQHUHD�SăU܊ilor în situa܊LD�DQWHULRDUă��FkQG�QX�HVWH�DFFHVRULH�
ac܊LXQLL� vQ� FRQVWDWDUHD�QXOLWă܊ii, anularea, rezolu܊iunea sau rezilierea unui act juridic 
SDWULPRQLDO�VH�WD[HD]ă�FX���1) OHL��GDFă�YDORDUHD�FHUHULL�QX�GHSă܈e܈te 5.0002) lei, ܈i 
cu 3003) OHL��SHQWUX�FHUHULOH�D�FăURU�YDORDUH�GHSă܈e܈te 5.0004) lei. 

501��«������2��«��003��«  5.0004) 65 
389 

Art. 9. ± 8UPăWRDUHOH�FHUHUL�IRUPXODWH�vQ�FXUVXO�SURFHVXOXL�VDX�vQ�OHJăWXUă�FX�XQ�SURFHV�VH�WD[HD]ă�DVWIHO�� 
a) cereri de recuzare în materie civiOă�± pentru fiecare participant la proces ± pentru 
FDUH�VH�VROLFLWă�UHFX]DUHD�- ««�OHL� 130 
b) FHUHUL�GH�VWUăPXWDUH�vQ�PDWHULH�FLYLOă�- ««�OHL� 130 
c) cereri de repunere în termen - ««�OHL� 26 
d) cereri de perimare - ««�OHL� 26 
e) cereri de reexaminare împotriva încheierii prin care au fost stabilite amenzile 
MXGLFLDUH܈�L�GHVSăJXELULOH�SRWULYLW�art. 190 GLQ�&RGXO�GH�SURFHGXUă�FLYLOă�- ««�OHL 26 
f) cereri de reexaminare împotriva încheierii de anulare a cererii de chemare în 
MXGHFDWă��IRUPXODWH�SRWULYLW�DUW������alin. (4) din Codul de SURFHGXUă�FLYLOă�- ««�OHL�� 26 
h) FHUHUL�SHQWUX�UHIDFHUHD�vQVFULVXULORU܈�L�D�KRWăUkULORU�GLVSăUXWH�- ««�OHL� 65 
i) cereri pentru eliberarea de copii simple de pe înscrisurile aflate la dosar, atunci 
FkQG�VXQW�HIHFWXDWH�GH�FăWUH�LQVWDQ܊ă�- ««�OHL�SDJLQă� 0 
j) cereri pentru legalizarea de copii de pe înscrisurile aflate la dosar, pentru fiecare 
exemplar de copie - ««�OHX�SDJLQă� 1 
k) FHUHUL� SHQWUX� HOLEHUDUHD� RULFăURU� DOWRU� FHUWLILFDWH� SULQ� FDUH� VH� DWHVWă� IDSWH� VDX�
VLWXD܊LL�UH]XOWDWH�GLQ�HYLGHQ܊HOH�LQVWDQ܊HORU�GH�MXGHFDWă�RUL�FX�SULYLUH�OD�GRVDUHOH�DIODWH�
în arhiva acestora - ««�OHX�SDJLQă� 

1 

l) FHUHUL�SHQWUX�HOLEHUDUHD�GH�FăWUH� LQVWDQ܊HOH� MXGHFăWRUH܈WL�GH�FRSLL� GH�SH�KRWăUkULOH�
MXGHFăWRUH܈WL��FX�PHQ܊LXQHD�Fă�VXQW�GHILQLWLYH��VH� WD[HD]ă�FX�««� OHL�SHQWUX� Iiecare 
exemplar de copie. 

6 

Art. 10. ± (1) ÌQ�PDWHULD�H[HFXWăULL�VLOLWH��XUPăWRDUHOH�FHUHUL�VH�WD[HD]ă�DVWIHO�� 
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a) FHUHUL� SHQWUX� vQYHVWLUHD� FX� IRUPXOă� H[HFXWRULH� D� WLWOXULORU�� DOWHOH� GHFkW� KRWăUkULOH�
MXGHFăWRUH܈WL��SHQWUX�ILHFDUH�WLWOX�- ««�OHL� 26 
b) cHUHUL�GH�VXVSHQGDUH�D�H[HFXWăULL�VLOLWH��LQFOXVLY�D�H[HFXWăULL�SURYL]RULL�- ««�OHL� 65 
(2) În cazul contesta܊LHL�OD�H[HFXWDUHD�VLOLWă��WD[D�VH�FDOFXOHD]ă�OD�YDORDUHD�EXQXULORU�D�
FăURU� XUPăULUH� VH� FRQWHVWă� VDX� OD� YDORDUHD�GHELWXOXL� XUPăULW�� FkQG�DFHVW� GHELt este 
PDL�PLF�GHFkW�YDORDUHD�EXQXULORU�XUPăULWH��7D[D�DIHUHQWă�DFHVWHL�FRQWHVWD܊ii nu poate 
GHSă܈i suma de ««1) OHL��LQGLIHUHQW�GH�YDORDUHD�FRQWHVWDWă��ÌQ�FD]XO�vQ�FDUH�RELHFWXO�
H[HFXWăULL� VLOLWH� QX� HVWH� HYDOXDELO� vQ� EDQL�� FRQWHVWD܊ia la executare se taxeD]ă� FX�
««2) lei. 

1.0001) «�����1) 1297 
130 

(4) &HUHULOH�GH�vQWRDUFHUH�D�H[HFXWăULL�VLOLWH�VH�WD[HD]ă��vQ�WRDWH�FD]XULOH��FX�««1) lei, 
GDFă�YDORDUHD�FHUHULL�QX�GHSă܈e܈te ««2) lei, ܈i cu ««3) OHL��SHQWUX�FHUHULOH�D�FăURU�
YDORDUH�GHSă܈e܈te ««4) lei. 

501��«��.0002��«����3��«  5.0004) 65 
389 

Art. 11. ± (1) $OWH�FDWHJRULL�GH�FHUHUL�VH�WD[HD]ă�GXSă�FXP�XUPHD]ă�� 
a) FHUHUL� SULQ� FDUH� SăU܊LOH� VROLFLWă� LQVWDQ܊HL� SURQXQ܊DUHD� XQHL� KRWăUkUL� FDUH� Vă�
FRQVILQ܊HDVFă�vQ܊HOHJHUHD�SăU܊LORU��LQFOXVLY�FkQG�HVWH�UH]XOWDWă�GLQ�Dcordul de mediere 
- ««�OHL� 

26 

b) FHUHUL� vQ� OHJăWXUă� FX�PăVXULOH� DVLJXUăWRULL� - «« lei; când cererile au ca obiect 
LQVWLWXLUHD�GH�PăVXUL�DVLJXUăWRULL�DVXSUD�QDYHORU܈�L�DHURQDYHORU�VH�WD[HD]ă�FX�«« lei; 1001) «�����2) 130 

130 
c) contesta܊ia privind tergiversarea procesului ܈i plângerea împotriva încheierii de 
solu܊ionare a contesta܊iei - «« lei. 20 26 
Art. 12. ± &HUHULOH� SHQWUX� GREkQGLUHD� SHUVRQDOLWă܊ii juridice, pentru autorizarea func܊LRQăULL� �L܈ SHQWUX� vQUHJLVWUDUHD� XQRU� SHUVRDQH� MXULGLFH� VH� WD[HD]ă� GXSă� FXP�
XUPHD]ă�� 
a) cereri privind înregistrarea partidelor politice sau pentru modificarea statutului 
acestora - ««�OHL� 389 
b) FHUHUL�SHQWUX�GREkQGLUHD�SHUVRQDOLWă܊LL� MXULGLFH�GH�FăWUH�RUJDQL]D܊LLOH�SUHYă]XWH� vQ�
Legea dialogului social nr. 62/2011, UHSXEOLFDWă��FX�PRGLILFăULOH�XOWHULRDUH��SUHFXP܈�L�
pentru modificarea actelor constitutive ale acestora - ««�OHL� 

259 

c) FHUHUL� SHQWUX� GREkQGLUHD� SHUVRQDOLWă܊LL� MXULGLFH� GH� FăWUH� DVRFLD܊LLOH� IăUă� VFRS�
OXFUDWLY��IXQGD܊LL��XQLXQL܈�L�IHGHUD܊LL�GH�SHUVRDQH�MXULGLFH�IăUă�VFRS�OXFUDWLY��SUHFXP܈�L�
pentru modificarea actelor constitutive ale acestora - ««�OHL� 

130 

Art. 13. ± Ac܊iunile formulate în domeniul dreptului de proprietDWH�LQWHOHFWXDOă�VH�WD[HD]ă�GXSă�FXP�XUPHD]ă� 
a) SHQWUX�UHFXQRD܈WHUHD�GUHSWXOXL�GH�DXWRU܈�L�D�GUHSWXULORU�FRQH[H��SHQWUX�FRQVWDWDUHD�
vQFăOFăULL� DFHVWRUD� �L܈ UHSDUDUHD� SUHMXGLFLLORU�� LQFOXVLY� SODWD� GUHSWXULORU� GH� DXWRU� �L܈ D�
sumelor cuvenite pentru opere de DUWă�� SUHFXP� �L܈ SHQWUX� OXDUHD� RULFăURU�PăVXUL� vQ�
VFRSXO� SUHYHQLULL� SURGXFHULL� XQRU� SDJXEH� LPLQHQWH�� SHQWUX� DVLJXUDUHD� UHSDUăULL�
acestora ori pentru restabilirea dreptului atins - ««�OHL� 

130 

b) SHQWUX� UHFXQRD܈WHUHD� FDOLWă܊LL� GH� LQYHQWDWRU�� GH� WLWXODU� GH� Erevet, a drepturilor 
QăVFXWH� GLQ� EUHYHWXO� GH� LQYHQ܊LH�� GLQ� FRQWUDFWHOH� GH� FHVLXQH� �L܈ OLFHQ܊ă�� LQFOXVLY�
drepturile patrimoniale ale inventatorului - ««�OHL� 

130 

c) FHUHULOH�QHHYDOXDELOH�vQ�EDQL�SULYLWRDUH� OD�GUHSWXULOH�FRQIHULWH�GH�PDUFă��GHVHQH܈�L�
modele industriale - ««�OHL� 389 

file:///Volumes/IStuff/!!!!!!!!/Ari/Files_Online2PDF/lnk:LEG%20PRL%2062%202011%200


Art. 14. ± (1) $F܊LXQLOH�� FHUHULOH�� RELHF܊LXQLOH�� FRQWHVWD܊LLOH� LQWURGXVH� OD� LQVWDQ܊HOH�
MXGHFăWRUH܈WL� vQ� WHPHLXO� /HJLL� nr. 85/2006 privind SURFHGXUD� LQVROYHQ܊HL�� FX�
PRGLILFăULOH� �L܈ FRPSOHWăULOH� XOWHULRDUH�� DO� 2UGRQDQ܊HL� *XYHUQXOXL� nr. 10/2004 privind 
IDOLPHQWXO� LQVWLWX܊LLORU� GH� FUHGLW�� DSUREDWă� FX� PRGLILFăUL� �L܈ FRPSOHWăUL� SULQ� /HJHD� nr. 
287/2004�� FX�PRGLILFăULOH� �L܈ FRPSOHWăULOH� XOWHULRDUH�� �L܈ DO� /HJLL� nr. 503/2004 privind 
UHGUHVDUHD� ILQDQFLDUă�� IDOLPHQWXO�� GL]ROYDUHD� �L܈ OLFKLGDUHD� YROXQWDUă� vQ� DFWLYLWDWHD�GH�
DVLJXUăUL��FX�PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH��VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL� 

259 

(2) &HUHULOH� GH� FRPSHWHQ܊D� LQVWDQ܊HORU� MXGHFăWRUH܈WL� DYkQG� FD� RELHFW� vQUHJLVWUăUL� vQ�
UHJLVWUXO�FRPHU܊XOXL�VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL� 130 
Art. 15. ± Taxele judiciare de timbru pentru unele ac܊iuni ܈L�FHUHUL�UHIHULWRDUH�OD�UDSRUWXULOH�GH�IDPLOLH�VXQW�XUPăWRDUHOH�� 
a) SHQWUX� FHUHUHD� GH� GLYRU܊ vQWHPHLDWă� SH� SUHYHGHULOH� DUW�� ���� lit. a) din Legea nr. 
��������� SULYLQG� &RGXO� FLYLO�� UHSXEOLFDWă�� FX� PRGLILFăULOH� XOWHULRDUH�� GHQXPLWă� vQ�
continuare Codul civil - ««�OHL�� 

259 

b) SHQWUX�FHUHUHD�GH�GLYRU܊� vQWHPHLDWă�SH�SUHYHGHULOH�DUW������ lit. b) ܈L�c) din Codul 
civil - ««�OHL� 130 
c) SHQWUX�FHUHUHD�GH�GLYRU܊� vQWHPHLDWă�SH�SUHYHGHULOH�DUW������ lit. d) din Codul civil - 
««�OHL� 65 
d) FHUHUHD� SULYLQG� DFRUGDUHD� GHVSăJXELULORU� VDX� SHQWUX� VWDELOLUHD� SUHVWD܊LHL�
compensatorii - ««�OHL� 65 
e) SHQWUX� FHUHULOH� FDUH� QX� VXQW� DFFHVRULL� XQHL� FHUHUL� GH� GLYRU܊� �L܈ FDUH� DX� FD� RELHFW�
VWDELOLUHD� ORFXLQ܊HL� FRSLOXOXL�� H[HUFLWDUHD� DXWRULWă܊LL� SăULQWH܈WL�� VWDELOLUHD� FRQWULEX܊LHL�
SăULQ܊LORU�OD�FKHOWXLHOLOH�GH�FUH܈WHUH܈�L�HGXFDUH�D�FRSLLORU��GUHSWXO�SăULQWHOXL�VDX�DO�DOWRU�
SHUVRDQH�GHFkW�SăULQ܊LL�GH�D�DYHD�OHJăWXUL�SHUVRQDOH�FX�FRSLOXO��ORFXLQ܊D�IDPLOLHL�- ««�
lei fiecare cerere; 

20 

f) orice alWă�FHUHUH�QHHYDOXDELOă�vQ�EDQL�- ««�OHL��GDFă�QX�VXQW�VFXWLWH��SRWULYLW� OHJLL��
GH�WD[ă�GH�WLPEUX� 20 
Art. 16. ± ÌQ�PDWHULD� FRQWHQFLRVXOXL� DGPLQLVWUDWLY�� FHUHULOH� LQWURGXVH�GH�FHL� YăWăPD܊i în drepturile lor printr-un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei 
DXWRULWă܊L�DGPLQLVWUDWLYH�GH�D�OH�UH]ROYD�FHUHUHD�UHIHULWRDUH�OD�XQ�GUHSW�UHFXQRVFXW�GH�OHJH�VH�WD[HD]ă�GXSă�FXP�XUPHD]ă� 
a) FHUHULOH� SHQWUX� DQXODUHD� DFWXOXL� VDX�� GXSă� FD]�� UHFXQRD܈WHUHD� GUHSWXOXL� SUHWLQV��
SUHFXP� �L܈ SHQWUX� HOLEHUDUHD� XQXL FHUWLILFDW�� D� XQHL� DGHYHULQ܊H� VDX� D� RULFăUXL� DOWXL�
înscris - ««�OHL� 

65 

b) FHUHULOH�FX�FDUDFWHU�SDWULPRQLDO��SULQ�FDUH�VH�VROLFLWă܈�L�UHSDUDUHD�SDJXEHORU�VXIHULWH�
printr-un act administrativ ± ����GLQ�YDORDUHD�SUHWLQVă��GDU�QX�PDL�PXOW�GH�««�OHL� 389 
Art. 17. ± Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici ܈L�D�DFWLYLWă܊ii notariale nr. 36/1995��UHSXEOLFDWă��FX�PRGLILFăULOH�XOWHULRDUH��VH�WD[HD]ă�GXSă�FXP�XUPHD]ă�� 
a) FRQWHVWD܊LD� vPSRWULYD�GHFL]LHL�&ROHJLXOXL�GLUHFWRU�DO�&DPHUHL�1RWDULORU�3XEOLFL�VDX��
GXSă�FD]��D�%LURXOXL�H[HFXWLY�DO�&RQVLOLXOXL�8QLXQLL�1RWDULORU�3XEOLFL�SULQ�FDUH�DX� IRVW�
VROX܊LRQDWH�FRQIOLFWHOH�GH�FRPSHWHQ܊ă�GLQWUH�QRWDULL�SXEOLFL�- ««�OHL� 

130 

b) plângerile împotriva încheierii de respingere a cererii de îndeplinire a unui act 
notarial - ««�OHL� 26 
Art. 18. ± 6H� WD[HD]ă� FX� ««� OHL� XUPăWRDUHOH� FHUHUL� IRUPXODWH� SRWULYLW� /HJLL� nr. 
188/2000 SULYLQG�H[HFXWRULL�MXGHFăWRUH܈WL��UHSXEOLFDWă��FX�PRGLILFăULOH�XOWHULRDUH�  26 
Art. 19. ± ÌQ� PDWHULH� FRQWUDYHQ܊LRQDOă�� SOkQJHUHD� vPSRWULYD� SURFHVXOXL-verbal de 
FRQVWDWDUH܈�L�VDQF܊LRQDUH�D�FRQWUDYHQ܊LHL��SUHFXP܈�L�FDOHD�GH�DWDF�vPSRWULYD�KRWăUkULL�
SURQXQ܊DWH�VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL�� 

26 

Art. 20. ± $F܊LXQLOH� �L܈ FHUHULOH� vQ�PDWHULH�GH�FDUWH� IXQFLDUă�� FkQG�QX�SXQ� vQ�GLVFX܊LH�
IRQGXO�GUHSWXOXL��VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL� 65 
Art. 21. ± &HUHUHD� SULYLQG� vQUHJLVWUDUHD� DVRFLD܊LLORU� GH proprietari, de locatari sau 
PL[WH܈�L�DSHOXO�vPSRWULYD�vQFKHLHULL�MXGHFăWRUXOXL-GHOHJDW�VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL� 26 
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Art. 22. ± Cererile adresate Ministerului Justi܊LHL�VH�WD[HD]ă�GXSă�FXP�XUPHD]ă�� 
a) cereri pentru supralegalizarea înscrisurilor sau copiilor de pe înscrisuri, destinate a 
IL�XWLOL]DWH�vQ�VWUăLQăWDWH�- ««�OHL�SHQWUX�ILHFDUH�vQVFULV�RUL�FRSLH� 13 
b) FHUHUL�SHQWUX�DXWRUL]DUHD�WUDGXFăWRULORU܈�L�LQWHUSUH܊LORU�- ««�OHL� 389 
c) FHUHUL�vQ�YHGHUHD�DWHVWăULL�WLWOXOXL�RILFLDO�GH�FDOLILFDUH�URPkQ�GH�FRQVLOLHU�MXULGLF܈�L�D�
H[SHULHQ܊HL� GREkQGLWH� vQ� 5RPkQLD�� vQ� YHGHUHD� DGPLWHULL� �L܈ SUDFWLFăULL� DFHVWHLD� vQ�
FHOHODOWH�VWDWH�PHPEUH�DOH�8QLXQLL�(XURSHQH�VDX�DOH�6SD܊LXOXL�(FRQRPLF�(XURSHDQ��
SHQWUX� DWHVWDUHD� FDOLILFăULL� GH� WUDGXFăWRU� �L܈ LQWHUSUHW� DXWRUL]DW�� vQ� YHGHUHD�H[HUFLWăULL�
DFHVWHLD� vQ� VWDWHOH� PHPEUH� DOH� 8QLXQLL� (XURSHQH� VDX� DOH� 6SD܊LXOXL� (FRQRPLF�
(XURSHDQ�RUL� vQ�&RQIHGHUD܊LD�(OYH܊LDQă�� SHQWUX�DWHVWDUHD�FDOLILFăULL� GH� H[SHUW� WHKQLF�
MXGLFLDU� vQ� YHGHUHD�H[HUFLWăULL� DFHVWHLD� vQ�VWDWHOH�PHPEUH�DOH�8QLXQLL�(XURSene sau 
DOH�6SD܊LXOXL�(FRQRPLF�(XURSHDQ�RUL�vQ�&RQIHGHUD܊LD�(OYH܊LDQă�- ««�OHL� 

130 

d) FHUHUL�DGUHVDWH�0LQLVWHUXOXL�-XVWL܊LHL�vQ�YHGHUHD�UHFXQRD܈WHULL�FDOLILFăULL�SURIHVLRQDOH�
GH� WUDGXFăWRU� �L܈ LQWHUSUHW� DXWRUL]DW� VDX� H[SHUW� WHKQLF� MXGLFLDU�� vQ� FRQGL܊LLOH� Legii nr. 
200/2004 SULYLQG� UHFXQRD܈WHUHD� GLSORPHORU� �L܈ FDOLILFăULORU� SURIHVLRQDOH� SHQWUX�
SURIHVLLOH�UHJOHPHQWDWH�GLQ�5RPkQLD��FX�PRGLILFăULOH܈�L�FRPSOHWăULOH�XOWHUioare - ««�
lei.  

130 

Art. 23. ± (1) &HUHULOH�SHQWUX�H[HUFLWDUHD�DSHOXOXL�vPSRWULYD�KRWăUkULORU�MXGHFăWRUH܈WL�VH�WD[HD]ă�FX�����GLQ� 
a) WD[D� GDWRUDWă� SHQWUX� FHUHUHD� VDX� DF܊LXQHD� QHHYDOXDELOă� vQ� EDQL�� VROX܊LRQDWă� GH�
SULPD�LQVWDQ܊ă��GDU�QX�PDL�SX܊LQ�GH�««�Oei; 26 
b) WD[D�GDWRUDWă�OD�VXPD�FRQWHVWDWă��vQ�FD]XO�FHUHULORU܈�L�DF܊LXQLORU�HYDOXDELOH�vQ�EDQL��
GDU�QX�PDL�SX܊LQ�GH�««�OHL� 26 
Art. 24. ± (1) 5HFXUVXO�vPSRWULYD�KRWăUkULORU�MXGHFăWRUH܈WL�VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL�GDFă�
VH� LQYRFă�XQXO�VDX�PDL�PXOWH�GLQWUH�PRWLYHOH�SUHYă]XWH� OD�DUW������DOLQ�� ����pct. 1-7 
GLQ�&RGXO�GH�SURFHGXUă�FLYLOă� 

130 

(2) ÌQ�FD]XO� vQ�FDUH�VH� LQYRFă� vQFăOFDUHD�VDX�DSOLFDUHD�JUH܈LWă�D�QRUPHORU�GH�GUHSW�
material, pentru cereri ܈i ac܊LXQL�HYDOXDELOH� vQ�EDQL�� UHFXUVXO�VH� WD[HD]ă�FX�����GLQ�
WD[D�GDWRUDWă� OD�VXPD�FRQWHVWDWă��GDr nu mai pu܊in de ««1) lei; în aceea܈L� LSRWH]ă��
SHQWUX�FHUHULOH�QHHYDOXDELOH�vQ�EDQL��FHUHUHD�GH�UHFXUV�VH�WD[HD]ă�FX�««) lei. 

1001��«����2) 130 
130 

Art. 25. ± (1) 6H� WD[HD]ă� FX�««� OHL� FHUHULOH�SHQWUX� H[HUFLWDUHD�DSHOXOXL� VDX�� GXSă�
caz, a recursului împotULYD�XUPăWRDUHORU�KRWăUkUL�MXGHFăWRUH܈WL�� 26 
(2) 6H� WD[HD]ă� FX� ««� OHL� FHUHULOH� SHQWUX� H[HUFLWDUHD� DSHOXOXL� VDX�� GXSă� FD]��
UHFXUVXOXL�vPSRWULYD�XUPăWRDUHORU�KRWăUkUL�MXGHFăWRUH܈WL� 65 
(3) &HUHUHD� SHQWUX� H[HUFLWDUHD� FăLL� GH� DWDF� FDUH� YL]HD]ă� QXPDL� FRQVLGHrentele 
KRWăUkULL�VH�WLPEUHD]ă��vQ�WRDWH�VLWXD܊LLOH��FX�««�OHL� 130 
Art. 26. ± (1) 3HQWUX�IRUPXODUHD�FRQWHVWD܊LHL�vQ�DQXODUH�VH�GDWRUHD]ă�WD[D�GH�««��OHL� 130 
(2) &HUHUHD� GH� UHYL]XLUH� VH� WD[HD]ă� FX� ««� OHL� SHQWUX� ILHFDUH� PRWLY� GH� UHYL]XLUH�
invocat. 130 
(3) $F܊LXQHD�vQ�DQXODUH�D�KRWăUkULL�DUELWUDOH�VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL�SHQWUX�ILHFDUH�PRWLY�
invocat. 130 
Art. 27. ± 2ULFH�DOWH�DF܊LXQL�VDX�FHUHUL�QHHYDOXDELOH�vQ�EDQL��FX�H[FHS܊LD�FHORU�VFXWLWH�
GH�SODWD�WD[HL�MXGLFLDUH�GH�WLPEUX�SRWULYLW�OHJLL��VH�WD[HD]ă�FX�««�OHL� 26 
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ALTE TAXE LOCALE / SPECIALE (lei) 
7D[D�vQFKLULHUH�FăPLQ�FXOWXUDO�SHQWUX�RUJDQL]DUHD�GH�HYHQLPHQWH� 500 
7D[ă�vQFKLULHUH�XWLODMH�SURSULHWDWHD�FRQVLOLXOXL�ORFDO��WUDFWRU 120 lei/h 
7D[ă�vQFKLULHUH�XWLODMH�SURSULHWDWHD�FRQVLOLXOXL�ORFDO��EXOGRexcavator 170 lei/h 
7D[ă�UHPăVXUDUH�WHUHQ�DJULFRO ����OHL���ERUQă�WUDVDUH 
7D[ă�FRPHUFLDOL]DUH 11 
7D[ă�HOLEHUDUH�FăU܊L�IXQFLDUH 455 
7D[ă�VDOXEUL]DUH��������OXQă���SHUVRDQă 11 
7D[ă�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DFRUGXOXL�GH�IXQF܊LRQDUH�SHQWUX�DJHQ܊L�HFRQRPLFL���VH�DSOLFă�DJHQ܊LORU�HFRQRPLFL�FH�GHVIă܈RDUă�DFWLYLWă܊L�FRPHUFLDOH�
�L܈ SUHVWăUL� VHUYLFLL� DOWHOH� GHFkW� FRGXULOH� &$(1� ����� ± restaurante, CAEN 5630 ± EDUXUL� �L܈ &$(1� ���� ± DOWH� DFWLYLWă܊L� UHFUHDWLYH� �L܈
distractive) 

50 

7D[ă�SHQWUX�YL]DUHD�DQXDOă�D�DFRUGXOXL�GH�IXQF܊LRQDUH 30 
7D[ă�VSHFLDOă�SHQWUX�VFKLPEDUHD�QXPHOXL�SH�FDOH�DGPLQLVWUDWLYă 500 
7D[ă�VSHFLDOă�SHQWUX�vQFKHLHUHD�FăVăWRULHL�vQ�VLWXD܊LD�vQ�FDUH�QLFLXQXO�GLQWUH�YLLWRUL�VR܊L�QX�DX�GRPLFLOLXO�VDX�UH܈HGLQ܊D�SH raza UAT Comuna 
Movila Banului 200 

7D[ă�SHQWUX�LGHQWLILFDUHD�GRFXPHQWHORU�vQ�DUKLYD�LQVWLWX܊LHL��LQFOXVLY�FRSLHUH în limita a maxim 10 pagini .... lei/dosar 50  
7D[ă�HOLEHUDUH�FRSLL�GRFXPHQWH�GLQ�DUKLYD�LQVWLWX܊LHL�����OHL�$�� 1 
7D[ă�HOLEHUDUH� FRSLL� GRFXPHQWH� VROLFLWDWH� vQ� ED]D�/HJLL� ���������SULYLQG� OLEHUXO� DFFHV� OD� LQIRUPD܊LL� GH� LQWHUHV� SXEOLF� �LQFOXVLY� VFDQDUHD�
GRFXPHQWHORU܈�L�WULPLWHUHD�SULQ�H-mail) ... lei/A4 2 

7D[ă�SHQWUX�HPLWHUHD�DGHYHULQ܊HORU�HPLVH�GH�5HJLVWUXO�$JULFRO 10 
7D[ă�SHQWUX�FKHOWXLHOL�GH�H[HFXWDUH�VLOLWă�����OHL�FRQWULEXDELO 10 
EliEHUDUHD�OLFHQ܊ă�GH�WUDVHX�SHQWUX�FXUVH�UHJXODWH� 300 
(OLEHUDUH�DXWRUL]D܊LH�GH�WUDQVSRUW�SHQWUX�HIHFWXDUH�FXUVH�UHJXODWH 500 
(OLEHUDUH�GXSOLFDW�DXWRUL]D܊LH�GH�WUDQVSRUW�VDX�D�OLFHQ܊HL�GH�WUDVHX 300 
7D[ă�SHQWUX�RFXSDUH� WHPSRUDUă�D�GRPHQLXOXL�SXEOLF� �WDULI LQFOXGH�79$���FRPHU܊�VWUDGDO�SH� WRQHWă��FKLR܈F�VDX�DOWH�DVHPHQHD��SRS-corn, 
YDWă�SH�Eă܊��SRUXPE�ILHUW�HWF� 5 lei/mp/zi 

7D[ă�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DFRUGXOXL�SHQWUX�GHVIă܈XUDUHD� MRFXULORU�GH�DUWLILFLL� �QRWă�� WD[D�VH�SHUFHSH� vQ�ED]D�/HJLL����������SULvind regimul 
PDWHULLORU�H[SOR]LYH��PRGLILFDWă܈�L�DFWXDOL]DWă� 200 lei / eveniment 

7DULI�SHQWUX�vQFăUFDUHD�YHKLFXOHORU�HOHFWULFH�OD�VWD܊LLOH�GH�vQFăUFDUH 1,49 lei/Kwh 
7DULI�SHQWUX�vQFKLULHU�WHUHQ�DFRSHULW�/LPSH]L܈�SHUVRDQă�IL]LFă�MXULGLFă ���OHL���RUă 
Tarif pentru vQFKLULHUHD�VXSUDIH܊HL�DFRUGDUHD�GUHSWXOXL�GH�XWLOL]DUH�D�IDFLOLWă܊LORU�VSRUWLYH�GLQ�LQFLQWD�ED]HL�VSRUWLYH�/LPSH]L܈ ����OHL�RUă 
7D[ă�FRPHUFLDOL]DUH�PăUIXUL�SH�UD]D�FRPXQHL 19 
7D[ă�HOLEHUDUH�DQH[D����± sesizare pentru deschiderea procedurii succesorale 35 
7D[ă�SHQWUX�YL]ă�DWHVWDW�SURGXFăWRU 40 
7D[ă� VSHFLDOă� SHQWUX� FROHFWDUHD� �L܈ WUDQVSRUWXO� GH܈HXULORU� SURYHQLWH� GLQ� ORFXLQ܊H�� JHQHUDWH� GH� DFWLYLWă܊L� GH� UHDPHQDMDUH� �L܈ UHabilitare 
LQWHULRDUă܈�L�VDX�H[WHULRDUH�D�DFHVWRUD��OD�FHUHUH 150 

7D[ă�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]D܊LHL�GH�GHVILLQ܊DUH 0,1% din valoarea 
LPSR]DELOă 
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REGULAMENT  

GH�VWDELOLUH�D�SURFHGXULL�GH�DGRSWDUH�D�WD[HORU�VSHFLDOH�úL�GRPHQLLOH�vQ�FDUH�VH�SRW�LQVWLWXLL 
 
,��6FRSXO�DGRSWăULL�SUH]HQWXOXL�UHJXODPHQW 
 
Art. 1 3UH]HQWXO�5HJXODPHQW�VWDELOHúWH�FDGUXO�JHQHUDO�vQ�FDUH Consiliul Local al comunei Movila 
%DQXOXL� SRDWH� DGRSWD� WD[H� VSHFLDOH� SHQWUX� IXQFĠLRQDUHD� XQRU� VHUYLFLL� SXEOLFH� ORFDOH� FUHDWH� vQ�
LQWHUHVXO� SHUVRDQHORU� IL]LFH� úL� MXULGLFH�� 7D[HOH� VSHFLDOH� VH� LQVWLWXLH� SULQ� +RWăUkUL� GH� FRQVLOLX�
distincte, caz în care acestea FRQVWLWXLH�úL�PRGDOLWDWHD�DGPLQLVWUăULL�DFHVWRUD��VDX�SULQ�KRWăUkUL�
GH�FRQVLOLXO�ORFDO�SULQ�FDUH�VH�DGRSWă�DQXDO�LPSR]LWHOH�úL�WD[HOH�ORFDOH�� 
 
II. Sectoarele de activitate în care se pot institui taxe speciale  
 
Art. 2 Domeniile de activitate în care Consiliul Local poate institui taxe speciale:  

- )XUQL]DUHD��GHVIăúXUDUHD��vQILLQĠDUHD�XQRU�VHUYLFLL�SXEOLFH� 
- $GPLQLVWUDUHD�GRPHQLXO�SXEOLF�úL�SULYDW�DO�8$7�0RYLOD�%DQXOXL� 
- 'HVIăúXUDUHD��ILQDQĠDUHD�XQRU�DFWLYLWăĠL�GH�XWLOLWDWH�SXEOLFă� 
- Urbanism  
- AutorL]DĠLL�SHQWUX�D�GHVIăúXUD�R�DFWLYLWDWH�HFRQRPLFă�úL�D�DOWRU�DXWRUL]DĠLL�VLPLODUH 
- Cadastru 
- &RSLHUH�úL�FRPXQLFDUH�GRFXPHQWH�GLQ�DUKLYD�FRPXQHL�0RYLOD�%DQXOXL� 
- Utilizarea infrastructurii 
- Eliberarea unor acte într-un termen mai scurt decât cel stabilit prin lege 
- Promovarea turistica a localitatii  

 
,,,��&RQGLĠLL�GH�LQVWLWXLUH�D�WD[HORU�VSHFLDOH� 
 
Art. 3 7D[HOH� VSHFLDOH� VH� YRU� LQVWLWXL� QXPDL� vQ� LQWHUHVXO� SHUVRDQHORU� IL]LFH� úL� MXULGLFH� FDUH� VH�
folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele speciale respective.  
 
Art. 4 Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile prezentului Regulament se vor 
încasa într-un cont distinct, deschis în afara bugetului local.  
 
Art. 5 &RQWXO� GH� H[HFXĠLH� DO� WD[HORU�� VSHFLDOH� LQVWLWXLWH� FRnform prevederilor prezentului 
5HJXODPHQW��YD�IL�DSUREDW�GH�FăWUH�&RQVLOLXO�/RFDO�DO�FRPXQHL�0RYLOD�%DQXOXL�� 
 
Art. 6 &XDQWXPXO� WD[HORU� VSHFLDOH� VH� VWDELOHúWH� DQXDO�� LDU� YHQLWXULOH� REĠLQXWH� GLQ� DFHVWHD� VH�
XWLOL]HD]ă� LQWHJUDO� SHQWUX� DFRSHULUHD� FKHOWXLHOLORU HIHFWXDWH� SHQWUX� vQILLQĠDUHD� VHUYLFLLORU� SXEOLFH�
ORFDOH��SUHFXP�úL�SHQWUX�ILQDQĠDUHD�FKHOWXLHOLORU�GH�vQWUHĠLQHUH�úL�IXQFĠLRQDUH�DOH�DFHVWRU�VHUYLFLL�� 
 
Art. 7 7D[HOH�VSHFLDOH�YRU�LQWUD�vQ�YLJRDUH�QXPDL�GXSă�FH�KRWăUkULOH�&RQVLOLXOXL�/RFDO��SULQ�FDUH�
au fRVW�DSUREDWH�YRU�IL�DGXVH�OD�FXQRúWLQĠă�SXEOLFă�� 
 

ANEXA 2 
la +RWăUkUHD�&RQVLOLXOXL�/RFDO 

SULYLQG�VWDELOLUHD�LPSR]LWHORU�оL�WD[HORU�ORFDOH��SUHFXP�оL�D�WD[HORU�VSHFLDOH��SH�DQXO����� 



Art. 8 &RQGLĠLLOH�SUHYă]XWH�vQ�SUH]HQWXO� WLWOX�WUHEXLH�vQWUXQLWH�FXPXODWLY�SHQWUX� LQVWLWXLUHD�WD[HORU�
speciale.  
 
,9�� 0RGDOLWăĠL� GH� FRQVXOWDUH� úL� REĠLQHUH� D� DFRUGXOXL� SHUVRDQHORU� IL]LFH� úL� MXULGLFH� ± 
beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe speciale  
 
Art. 9 ,QVWLWXĠLD�SXEOLFă�FH�GRUHúWH�LQVWLWXLUHD�XQHL�WD[H�VSHFLDOH�YD�vQWRFPL�XQ�DQXQĠ�FX�SULYLUH�OD�
HODERUDUHD�SURLHFWXOXL�GH�DFW�QRUPDWLY�úL�YD�DVLJXUD�SXEOLFLWDWHD�DFHVWXLD�GXSă�FXP�XUPHD]ă�  

- SULQ�DILúDUH�OD�VHGLXO�SURSULX��vQWU-XQ�VSDĠLX�VSHFLDO�DPHQDMDW�DFFHVLELO�SXEOLFXOXL�� 
- SULQ�FRPXQLFDUHD�FăWUH�PDVV-PHGLD�ORFDOă�� 
- prin publicarea pe site-XO� RILFLDO� DO� 3ULPăULHL� &RPXQHL� 0RYLOD� %DQXOXL�� UHVSHFWLY�

www.comunamovilabanului.ro; 
- SULQ� WUDQVPLWHUHD� DFWHORU� QRUPDWLYH� FăWUH� UHSUH]HQWDQĠLL� SHUVRDQHORU� IL]LFH� úL� MXULGLFH�

FăURUD�OL�VH�DGUHVHD]ă�WD[HOH� 
- SULQ� WUDQVPLWHUHD� SURLHFWHORU� GH� DFWH� QRUPDWLYH� FăWUH� WRDWH� SHUVRDQHOH� FH� DX� VROLFLWDW�

infoUPDĠLL�vQ�DFHVW�VHQV�� 
 
Art. 10 $QXQĠXO�UHIHULWRU�OD�HODERUDUHD�SURLHFWXOXL�GH�KRWăUkUH�YD�IL�DGXV�OD�FXQRúWLQĠD�SXEOLFă�FX�
FHO� SXĠLQ� ��� GH� ]LOH� OXFUăWRDUH� vQDLQWHD� VXSXQHULL� VSUH� DQDOL]ă�� DYL]DUH� úL� DGRSWDUH� GH� FăWUH�
FRQVLOLXO�ORFDO�úL�YD�FXSULQGH�XUPăWRDrele elemente:  

- UDSRUWXO�GH�VSHFLDOLWDWH�SULYLQG�QHFHVLWDWHD�DGRSWăULL�DFWXOXL�QRUPDWLY�SURSXV� 
- WHUPHQXO�OLPLWă��ORFXO�úL�PRGDOLWDWHD�vQ�FDUH�FHL�LQWHUHVDĠL�SRW�WUDQVPLWH�vQ�VFULV�SURSXQHUL��

sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii.  
 
Art. 11 Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de la aducerea la 
FXQRúWLQĠD�SXEOLFă�D�DQXQĠXOXL�UHIHULWRU�OD�HODERUDUHD�SURLHFWXOXL�GH�KRWăUkUH�� 
 
Art. 12 $XWRULWDWHD�SXEOLFă�YD�VXSXQH�GH]EDWHULL�SXEOLFH proiectul de act normativ, prin care se 
SURSXQH� LQVWLWXLUHD� GH� WD[H� VSHFLDOH�� GDFă� DFHVW� OXFUX� VH� VROLFLWă� vQ� PRG� H[SUHV� GH� FăWUH�
SHUVRDQHOH�IL]LFH�úL�MXULGLFH��vQ�WHUPHQ�GH�FHO�PXOW����]LOH�GH�OD�GDWD�VROLFLWăULL�DFHVWXL�OXFUX�� 
 
Art. 13 'DFă� QX� VH� SULPHVF� RSLQLL�� VXJHVWLL�� SURSXQHUL� OD� SURLHFWHOH� GH� KRWăUkUL� SULQ� FDUH� VH�
instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local al comunei Movila 
Banului vQ�IRUPD�SURSXVă�GH�LQLĠLDWRU� 
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REGULAMENT 
SULYLQG�HOLEHUDUHD�DFRUGXOXL�SHQWUX�GHVIă܈XUDUHD�MRFXULORU�GH�DUWLIicii pe teritoriul comunei 

Movila Banului 
 

Obiectul 
regulamentului 

Art.1 Obiectul prezentului regulament îl reprezinta stabilirea unui cadru 
UHJOHPHQWDW� SULYLQG� HPLWHUHD� DFRUGXOXL� DXWRULWă܊LL� SXEOLFH� ORFDOH� SHQWUX�
GHVIăúXUDUHD�MRFXULORU�GH�DUWLILFLL 

Obiectivele 
instituirii 
acordului 

Art.2. 2ELHFWLYHOH� XUPăULWH� SULQ� LQVWLWXLUHD� WD[HL� VSHFLDOH� SHQWUX�
GHVIăúXUDUHD�MRFXULORU�GH�DUWLILFLLVXQW� 
   x Respectarea Legii nr. 126 din 1995 privind regimul materialelor 
H[SOR]LYH��UHSXEOLFDWă�� 
   x Asigurarea unui climDW�GH�RUGLQH�úL�VLJXUDQĠă�FLYLFă� 
   x &RPEDWHUHD� IRORVLULL� GH� RELHFWH� SLURWHKQLFH� vQ� ORFXUL� LQWHU]LVH� GH� FăWUH�
persoane fizice sau juridice. 

Cadrul legal Art. 3. Cadrul legal al prezentului regulament este reprezentat de:  
   x art. 27 din Legea nr. 273/�����SULYLQG�ILQDQĠHOH�SXEOLFH�ORFDOH� 
   x art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  
   x Legea nr. 126 din 1995 privind regimul materialelor explozive, 
UHSXEOLFDWă� 

Beneficiarii 
acordului 

Art. 4. %HQHILFLDULL�$FRUGXOXL�SHQWUX�GHVIăúXUDUHD�MRcurilor de artificii sunt 
SHUVRDQHOH�IL]LFH�úL�MXULGLFH�FDUH�RUJDQL]HD]ă�HYHQLPHQWH�FX�MRFXUL�GH�
artificii pe teritoriul comunei Movila Banului (model Cerere eliberare acord 
pentru jocuri de artificii ± DQH[ă�DWD܈DWă� 

&XDQWXPXO�úL�
termenele de 
SODWă�DO�WDxei 
pentru eliberarea 
acordului 

Art. 5. 7D[D�GH�HOLEHUDUH�D�$FRUGXOXL�SHQWUX�GHVIăúXUDUHD�MRFXULORU�GH�
artificii este în cuantum de 200 lei/eveniment.    
Art. 6. 2E܊LQHUHD�$FRUGXOXL܈�L�LPSOLFLW�WHUPHQXO�GH�SODWă�DO�WD[HL�SHQWUX�
eliberarea acordului este cu 10 zile înainte de organizarea evenimentului. 
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ANEXA 3 
OD�+RWăUkUHD�&RQVLOLXOXL�/RFDO 

SULYLQG�VWDELOLUHD�LPSR]LWHORU�оL�WD[HORU�ORFDOH��SUHFXP�оL�D�WD[HORU�VSHFLDOH��SH�DQXO����� 



 
 
 
 

CERERE  
ELIBERARE ACORD PENTRU JOCURI DE ARTIFICII  

 
 

DOMNULE PRIMAR  
 

6XEVHPQDWXO� �SHUVRDQă IL]LFă�� BBBBBBBBBB_________________, CNP _________________ 
identificat prin CI/BI seria ____, nr.__________, domiciliat în localitatea _______________, 
MXGH܊XO� BBBBBBBBBBBBB�� VWU�� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�� QU�� BBB�� EO� BBB�� VFDUD� BBB�� HWDM�
____, ap ___,  
 
SAU  
 
Subsemnatul____________________, reprezentat al firmei/II/PFA _____________________, 
CIF ___________, având sediul social în locDOLWDWHD� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�� MXGH܊XO�
__________________, str. _____________________, nr. ___, bl. ___, scara ___, etaj ____, ap 
____, adresa punctului de lucru din Movila Banului 
_____________________________________,  
 
Solicit eliberarea acordului privLQG� RUJDQL]DUHD� �L܈ GHVIă܈XUDUH� D� MRFXULORU� GH� DUWLILFLL� vQ�
comuna Movila Banului.  
 
,QIRUPDĠLL�OHJDWH�GH�HYHQLPHQW�� 

¾ data _______________, 
¾ ora_______, 
¾ ORFD܊LD��GHQXPLUH��DGUHVă��BBB_______________________________ 
¾ GXUDWD�MRFXULORU�GH�DUWLILFLL��ƇSkQă�OD����min.         ƇPDL�PXOW�GH����PLQ�� 

 
 
'HFODU�Fă�DP�OXDW�FXQR܈WLQ܊ă�Fă�RE܊LQHUHD�SUH]HQWXOXL�DFRUG�QX�vQOăWXUă�REOLJD܊LD�GH�D�RE܊LQH�DOWH�
DXWRUL]D܊LL���DYL]H���FRQWUDFWH��OLFHQ܊H�QHFHVDUH�SRWULYLW�SUHYHGHULORU�OHJDOH�vQ�YLJRDUH�� 
 
Telefon contact ___________________  
 
 
              Data: _____________                                                   Semnatura: 
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ANEXA 4 
OD�+RWăUkUHD�&RQVLOLXOXL�/RFDO 

SULYLQG�VWDELOLUHD�LPSR]LWHORU�оL�WD[HORU�ORFDOH��SUHFXP�оL�D�WD[HORU�VSHFLDOH��SH�DQXO����� 


